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KASDIENA JU PASIDARBAVIMAI ĮVERTINAMI—PRIEŠO

Baisi Padėtis
Lietuvai “Malonės” 
Politiniai Sabotažninkai 
Geriausias Pavyzdis
Rene Kraus savo knygoj 

"Europe in Revolt” šiurpulin
gai perstato gyvenimą naciais 
okupuotų kraštų.

Belgai ir žiurkės ir katės mė
są turi brangiai pirkti.

Danai duoną kepa iš sumaltų 
žolių.

'Norvegų, lenkų ir čeki] būklė 
taipjau baisi, jei ne baisesnė.

Kaip begėdiška ir biauri ta 
propaganda, kad Lietuvoj na
ciai tiesiog rojų sukūrę ir “re- 
konstruktuoją” lietuvį, sutveria 
naują, kilnų lietuvį.

Tas kruvinas melas tilpo ir • 
^Naujienose” (nr. 121 šių me- I 
tų), kurios nesiliauja dėję na
cių propagandą, kurios nesi
liauja biaurioję Sovietų Sąjun
gą, narsiai, heroiškai kariaujan
čią prieš Hitlerį ir jo barbariil
gą režimą.

šiandien matysit Petro Cvir
kos kablegramą apie nacių 
“malones-” Lietuvos žmonėms.

Tą patį Cvirką. Lietuvos žy
miausią rašytoją, Hitlerio agen
tai apmelavo ir “Naujienos” 
tuos melus dėjo.

Cvirka jau buvo ir “bolševi
kų nužudytas,” ir “kailį išmai
nęs”, fašistu virtęs. Tuos me
lus “Naujienoms" pristatė Ges
tapo agentas Pr. Ancevičius.

Dar pikčiau ir biauriau, kad 
/Hitlerio talkininkai--yra. pri* 
simetę demokratijos šalinin
kais, prisiekauja, kad jų melai, 
jų talpinama nacių propagan
da veikia labui demokratijos.

Federalė valdžia vėl paėmė 
už čiupros eilę nacių agentų, 
hitlerinės propagandos sklei
dėjų ir sabotažu inkų.

Reiktų sučiupti ir politinius 
sabolažninkus. Kurie atakuoja 
Sbvieti] Sąjungą, Angliją ar bi
le Amerikos talkininkę šiame 
kare, lai sabotažuoja karo lai
mėjimo pastangas.

Tokių politinių sabotažninkų 
yra tarp lietuvių.

ŠTAI NAUJASIS LIETUVIS, JI Si 
IŠSINĖRĘS Iš SAVO PRAEITIES; 
IR ĮSIJUNGĘS LMŪSųr-^ 

VAROMĄJĄ J EGA! r UŽ NUOŠIRDŪS 
PASIDARBAVIMĄ 
DEL MANĘS. J

Nacių Sabotažuotojai 
Prieš Karinį Teismą 
ŠALIS REIKALAUJA FAŠISTAM MIRTIES BAUSMES

■eo£8Beį3®

EXCUSE aje 
D r GhlGAirĄ

LumbįS.

Kiršinimas Prieš mūsų sąjungininkkus yra savo krašto išdavystė, sako 
Aukščiausio Teismo Teisėjas Roberts. “Naujienos” pralenkia tą jo apbū- 
dinimą; jos atvirai giria priešus, skleidžia jų propagandą. Išvados Savai

me padaromos.

VOKIEČIŲ OKUPANTAI MARINA LIETUVIUS
‘Ersatz” Humoras ir “Ersatz” Gyvenimas

?■

lAr galima, kad bent kas ne
norėdamas Hitleriui pasitar
nauti, talpintų tokį jovalą, kad 
Lietuvoje naciai tiesiog žmo
nių gyvenimą pakėlė, pačius 
žmones tobulina, kuomet bru
talus nacizmas smaugia, naiki
na visų okupuotų kraštų žmo
nes?

Dėjimas tokios nacių propa
gandos yra kenkimas Ameri
kos karo pastangoms.

Quentin Reynolds, rašytojas 
ir radijo komentatorius, kuris 
ilgokai pabuvojo Europoj, rei
kalauja pravesti kongresinį ty
rinėjimą visų “Red-baiterių”, 
pučiančių “raudonojo pavo
jaus” burbulą.

Reynolds parašė knygą "On
ly The Stars Are Neutral''. Nu- 
spirkite ją, ypač vaikams ją nu
pirkite.

Rėmimu SSSR žmonių gal 
geriausią pavyzdį duoda Michi- 
gano lietuviai farmeriai. štai 
jų aukos (ir tai ne pirmą sykį):

L. Stakėnas ..............$100.00

Rašo PETRAS CVIRKA
Specialiai “Vilniai” (per ICN), iš Maskvos

Vokiečių “humoras” Lietuvoje tikrai neturi sau ly
gaus. Patys spręskite. Vokiečių kontroliuojamas Kauno 
radio kreipėsi į gyventojus linksmai švęsti birželio 22 d. 
kaip “Išlaisvinimo Sukaktuves.” Lietuviai buvo labai nu
stebinti. Miestai ir kaimai, kuriuos naciai sudegino, dar 
teberūko, tūkstančių ir tūkstančių nužudytų ir nukankin
tų žmonių kūnai dar nespėjo atšalti. Ištisi traukiniai 
lietuviško jaunimo vežami į frontą arba priverstiniems 
darbams. Ir kaipgi gali lietuviai džiaugtis?

Kauno radio greit davė 
atsakymą ir išsklaidė visus 
abejojimus. “Jaučiamas bul
vių trūkumas,” pranešta, 
“ir tegul nei vienas nešeria 
bulvių gyvuliams.” Pirma 
džiaugsmo priežastis : 
Trūksta bulvių, jau nekal
bant apie duoną. — “Lietu- 
Įvos kaimų gyventojai gyve
na per gerai, per išteklingai. 
Jų gyvenimo lygis turi būti 
sumažintas taip, kad gali
ma būtų maitinti miestus. 
(Kitais žodžiais, okupantus 
ir Gestapo agentus.)

Antro džiaugsmo priežastis— 
aruodai ir kamaros bus išva
lytos, kaip jos nebuvo valytos 
niekad prieš tai: “Trys milio- 
nai vokiečių bus apgyvendinti 
Lietuvoje ir kitose Ostlando 
provincijose.”

M.

U.

Stakėnas .......... ...... 75.00
Stakėnienė............. 25.00
Juodaitienė...... .........25.00
Juodaitis.......... ...... 25.00

. Stakėnienė...... ...... 20.00
, Žukienė .......... ...... 15.00

Žukas ............. ......  15.00
Kasparas ........ ........1000

Paskui seka mažesnės į

NACIAI SULAIKYTI 
DONO FRONTE

PRIEŠUI NELEISTA 
PERSIKELTI PER UPĘ

MASKVA, liep. 8.—Smarkio
mis kontratakomis ruadonar- 
miečiai sutriuškino spėjusius 
parsikelti per upę (Doną) Vo- 
roniežo sektoriuje nacinius da
linius ir juos naikina. Naciai 
buvo pranešę, kad jiems pasi
sekė įsitvirtinti rytiniame Dono 
krante, bet pranešimai iš fron
to sako, kad visi jų avangardi
niai daliniai, bandę įsitvirtinti, 
tapo nušluoti.

Teismas Pradėtas Washingtone.
Vedama Prie Uždarų Durų

Byla

bulvių liekanas rasti, kadangi 
visos bulvės yra eksportuoja
mos iš Lietuvos.

Atrodo, kad galų gale pasi
likusieji turės būti maitinami 
ne bulvių liekanomis, bet vien 
Goėbbelso propaganda.

Kalbant apie tai, aš neturiu, 
mažiausios abejonės, kad tas 
maistas bus skanesnis šunims 
negu žmonėms. Po fašistų le
tena pats gyvenimas pasidarė 
vien nelaimingu “erzatzu.” Na
cių karinė mašina, kuri Raudo
nosios Armijos jau smarkiai su
žalota, suėda viską, ką gali iš
traukti iš “Trečiojo Reicho” ir 
okupuotų kraštų. Bet paskuti
niai ištekliai sunaudojami ir tie 
“ersatz” neišgelbės Hitlerio ar
mijos. Jeigu Berlynas ir pajėg
tų padaryti “ersatz” kareivius 
iš senų kaulų ir medinių galvų, 
mes turime pakankamai šovinių 
ir tom sgalvoms nukirsti.

Aštrus ir linksmas humoras! 
Ypač “juokingas” yra pažymė
jimas apie Lietuvos kaimų gy
ventojus, kurie gyvena iš taikin
gai, gerai maitinami.

Taip, Lietuvos kaimų gy
ventojai yra maitinami ir per
maitinami, bet ne duona ar be
konais, o okupantinių jėgų rykš
tėm ir kulkom. Mūsų ūkinin
kai, kurie yra apiplėšiami, iš . v. — .
kurių atimamas paskutinis duo- 
nos kąsnis, kurie verčiami mai
tintis piuvenom ir atmatom, 
gerai žino dar iš pirmos vokie
čių okupacijos, kaip jie valdo 
okupuotas sritis. Jie pirmiau
sia atima sviestą ir lašinius, ta
da grūdus ir bulves, tada ava
linę ir namo ruošos dalykus, 
durų rankenas ir net auksinius 
dantis iš žmonių burnų. Galų 
gale jie nesivaržo atimti iš žmo
nių net vyšnių kauliukus, dra
bužių sagas. Vokiečiai kiekvie- 

TreČia džiaugsmo, priežastis: ną dalyką ]aiko sau vertingu.
Atsilyginimas už atimtus daik
tus padaromas greitai ir tvar
kingai: arba nieko nevertomis 
markėmis, arba šautuvo ar 
kulkosvaidžio kulkom.

lietuviai turės palikti savo 
ūkius ir ieškotis naujų namų 
kur jie galės.

aukos.
Grupė fermerių sudėjo 

$325.
Jie tai geriausia įrodo, kad 

jiems rūpi fašizmo sumuši
mas, demokratijos pergalė.

V. Andrulis.

21 Lėktuvą Maltos 
Bombardavime

VALETTA, Malta, liepos 
Ašies lėktuvai bombardavo tą 
salą, kuri kliudo Ašies tiekimo 
linijai, per kurią jie pristato 
medžiagų ir sustiprinimų Rom- 
meliui. Ašies jėgos prarado 21 
lėktuvą, kas skaitoma dideliu 
laimėjimu britų antilėktuvinėm 
patrankom ir aviacijai.

8.-

Prancūzai Gelžkelininkai 
Nevyksta į Vokietiją

Goebbelso radio okupuotame 
Kaune mokina gyventojus apie 
“ekonomiją.” kaip apsieiti be 
duonos ar mėsos. Jis labai re
komenduoja maistui naudoti

LONDONAS, liep. 8. — La- 
valio vyriausybė atsišaukė į 
Prancūzijos geležinkelininkus 
vykti j Vokietiją. Reikalauta 
bent 10,000 darbininkų. Iš viso 
atsiliepė 11 (vienuolika)....

NACIAI NEPAĖMĖ 
VORONIEŽO

Vokiečių pranešimai, kad jie 
būk paėmę Voroniežą, nepasi
tvirtina. Miestas tebesiranda 
Sovietų rankose ir raudonarmie
čiai tame sektoriuje visai sulė
tino nacių veržimąsi.

Kitame fronte naciai atakavo 
-mesdami į mūšį 200 .tanku. Jų 
pastangos buvo veltui. Tik vie
noje vietoje, prie Staryj Oskol, 
priešui pasisekė bent kiek pa
žengti. Jis betgi brangiai mo
kėjo už kiekvieną žemės pėdą— 
prarasdamas 3,000 karių.

EXTRA
SOVIETAI TORPĖDAVO 

NACIŲ KARO LAIVĄ 
“TIRPITZ”.

MASKVA, liep. 9.—Sovie- 
tų submarinai torpėdavo di
džiulį nacių karinį laivų- 
“Tirpitz” Barentų jūroje. 
Anie tai praneša oficialus 
SSSR komunikatas. Padėtis 
frontuose taip pat gerėja— 
nacių veržimasis visur su
laikomas.

Mirė Turkijos 
Premjeras Saydam

ANKARA, liepos 8.—šian
dien čia mirė šalies premjeras 
Refik Saydam. Jis buvo 61 me- 
t amžiaus ir premieru buvo ta
pęs 1939 metų sausio mėnesį. 
Pusiauoficialis pranešimas sa
ko, kad jo vietą greičiausiai už
imsiąs dabartinis vidaus reika
lų ministeris Dr. Faik Euztrak.

Miręs premiefas buvo grieštas 
neutralumo šalininkas dabarti
niame kare.

“D:«Tž:n«ios Bertos” 
Šaudė Per Kanalą

LONDONAS, liep. 8. — Vo- 
kiečiu didžiosios patrankos 
Francūzijos šiaurės krante, 
taip vadinamosios “didžiosios 
bertos,” šaudė virš kanalo. Ne
patvirtinta, ar šoviniai pasiekė 
Ifokius nors tikslus.

Praeitą naktį naciu lėktuvai 
vėl bombardavo Anglijos šiaur
rytinę dalį ir pietinę Valiją.

Meksikos Lėktuvai 
Bombarduoja 
Submarinus
Tai Yra Pirmas Meksikos žygis 

Dabartiniame Kare

MEKSIKOS MIESTAS, liepos 
8.—Meksika - dabar atliko savo 
pirmą karinį aktj, tuo faktiškai 
įsitraukdama į karą,—jos lėk
tuvai bombardavo nacių sub
marinus Meksikos įlankoje.

Žvalgybos lėktuvai pastebėjo 
submariną ir jis tuoj buvo api
piltas bombomis. Nors to ne
galima buvo patvirtinti, bet la
kūnai mano, kad submarinas 
lapo paskandintas.

Ir Britai ir Naciai 
Atakuoja Egipte
ANGLAI PAŠOVĖ TRIS 
AŠIES LĖKTUVUS

EL ALAMEIN, liepos 8.—Ar
tilerinė kova vystosi fronte ir 
abi pusi lygiai atakuoja, nors 
abiejose pusėse jaučiamas iš
sisėmimas. Manoma, kad ir na
ciai ir anglai laukia sustiprini
mų, ir kad ta pusė, kuri pirma 
ga'.ės gauti sustiprinimų, paims 
viršų ateinančiomis dienomis.

CAIRO, liepos 8.—Kovos te
besitęsia EI Alameino fronte, 65 
mylios j vakarus nuo Aleksan
drijos. Priešas tebesilaiko savo 
pozicijose, bet britai gauna vis 
daugiau sustiprinimų motori
zuotais daliniais ir lėktuvais.

RAF komunikatas praneša, 
kad tapo pašuti trys Ašies lėk
tuvai.

Washingtonas, liepos 9.—čia 
vakar Teisingumo Department© 
rūmuose prasidėjo sugautų na
ciu sabatažuotoįu teismas. By
la yra vedama prie uždaru du
rti ir griežtame paslantingume. 
Snaudos atstovai neileidžiami i 
teismo sale. Teisiamieji buvo 
atvežti uždaruose automobiliuo
se: juos lydėio kariniai sunk
vežimiai su kulkosvaidžiais.

Naciai, kurie iš subniarinu 
buvo išlaininti mfisn krnntnose. 
dabar turi nf«nkvti nr><>$ karino 
tarvba. Aišku, kad su iais bus 
pasielgta, kain kiekvienoje ką
rą vedančioje šalvie elgiasi su 
nriešo agentais, bendras nusi- 
staystatvmas šalvie yra už ašt
riausią jiems bausmę—sušaudy
mą.

Teisiamieji yra: Dasch, Ed
ward John Kerling, Peter Bur
ger, Hans Haupt, Henry Harm 
Heinck, Otto Neubauer, Rich
ard Quirin irWernwr Thiel. Jie 
yra kaltinami espionažu, sabo
tažu inkWHSpirayiinu prieš mū
sų valdžią. Juos gina karjnld 
itesmo paskirti gynėjai.

SSSR Laivyno Atašė 
Kalbės Per Visašalinį 
Radio Tinklą

Per visoje šalyje girdimą 
programą, per radio stotis pri
klausančias prie Mutual Net
work, penktadienio vakarą, tai 
yra liepos 10, 8:30 vai., kalbės 
Sovietų Sąjungos karinis laivy
no atašė kapitonas Jegoričev. 
Be to, programoje dalyvaus 
Aleksandra Danilova, Monte 
Karlo rusų baleto šokėja.

Sniegas Brazilijoje

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijoje labai retai sninga, šiomis 
dienomis pietinėje krašto daly
je sniego klodas siekė namų 
langus.

Išsprogdintas Karinis 
Fabrikas Francūzijoje

NEW YORKAS, liep. 8.— 
Pranešimas iš Vichy sako, kad 
netoli Paryžiaus tapo išsprog
dintas didelis fabrikas, kuria
me buvo išdirbama reikmenys 
frontui. Fabriką tikriausiai iš
sprogdino francūzai patriotai.

UNIJOS, SPAUDA SAKO: ANTRAS FRONTAS 
YRA NEATIDĖLIOJAMAS KLAUSIMAS

CHICAGO, III., liepos 9. 
Kovingasis, didesnes kari
nes pastangas remiantis, 
“Chicago Sun” išreiškė ša
lies gyventojų sentimentą 
ir degantį norą, kad antras 
frontas Europos kontinente 
būtų atidarytas artimiau
siu laiku, ne už metų, ne 
už mėnesių, bet šiomis sa
vaitėmis, dabar, — dabar, 
kada Susivienijusios Tau
tos pergyvena viso karo be
ne kritiškiausią momentą. 
Panašias mintis išreiškia 
visa tikrai patriotinė, pa
žangi, antinačinė šalies 
spauda.

NEW YORKAS, liepos 9. 
Tarp visos eilės svarbių 
nijų, kurios pasisakė už ne
atidėliotiną antro fronto 
atidarymą, čia tokią rezo
liuciją priėmė Rhode Island 
CIO konvencija, jūrininkai, 
metalistai, — vienu žodžiu, 
nesuskaitoma eilė — visos 
svarbiausios organizuoto 
darbo šakos. “Antras fron
tas dabar — dabar, kada 
priešas veržiasi pirmyn vi
suose beveik frontuose, da
bar, pakol nevedu!” — tai 
yra organizuotų darbininkų 
šūkis, tai yra visos Ameri
kos šūkis.

1
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Kinija turi puikią armiją, užsigrūdi
nusią kovoje. Kinijai reikia bumberių, vi
sokių ginklų, amunicijos.

Šios paramos jai reikia kuo daugiau
siai. Amerika su kaupu išpildys savo pa
sižadėjimus.

APŽVALGA

Kova Su Jūros Piratais
Nacių submarinai veikia ne tiktai At- 

lantiko pakraštyj. Tų jūros piratų yra 
nemažai Meksikos užlajoj ir Karibų jū
roje. Kur nors Karibų jūroje ar Meksi
kos užlojoj, tiems nacių piratams akty
viai padeda penktoji kolona.

Du Meksikos konresmanai, Ramirez 
ir Garizurieta, pranešė Meksikos vidaus 
reikalų ministerijoj apie penktosios ko
lonos gūštas Vera Cruz valstijoj. Tos gūš- 
tos randasi sunkiai prieinamose pajūrio 
džiunglėse. Iš ten nacių submarinai gau
na aliejaus, kiek tik jiems jo reikia.

Tie patys Meksikos kongresmanai pri- 1 
mena, kad Vera Cruz valstijos pajūry | 
Meksikos fašistai jau pirmiau buvo įsi
steigę ginklų ir amunicijos sandėlius. Tai 
buvo tada, kada jie ruošėsi nuversti de
mokratinę Meksikos valdžią.

Susekti submarinų bazes, užlajoj irKa- 
ribų jūroj yra svarbiausias reikalas. 
Sunaikinti šnipų lizdus, sunaikinti penk
tą koloną yra svarbiausias reikalas.

Meksikos valdžia gerai kooperuoja su 
mūsų valdžia. Bet Meksikos viršūnėse 
yra elementų kurie pritaria Ašiai.

Meksikos Mieste išeinąs progresyvis 
dienraštis “El Popular” praneša, kad Ve
ra Cruz gubernatorius ir policijos virši
ninkas faktinai yra penktosios kolonos 
globėjai.

Pirmutinė sąlyga apgalėti jūros pira
tus—tai sunaikinti jų pagelbininkų gūš- 
tas ir pravyti iš valdžios visus tuos, ku
rie nenori griežtai kovoti prieš fašistus.

Nacių submarinai daro neapsakomos 
žalos. Submarinais atplaukė Amerikon “ 
ir Hitlerio “misija.”
' Tos “misijos” nariai, dinamitierįai— 
frankenšteinai, atiduoti karo teismui.

Iš karinio teismo, kuris vakar prasi
dėjo Washingtone, Amerikos visuomenė 
vieeno tenori: Mirties, verdikto tiems gal- 
variezams!

Geras Pavyzdis
Valdžiai reikia seno gurno, kuo dau

giausia jo. Daugely valstijų, tuo atveju 
pasireiškė didelis apsileidimas. Viena iš 
atsilikusių valstijų yra Illinois valstija.

Daug kas priklauso nuo individualės 
iniciatyvos. Štai, paimkime kad ir tokį 
pavyzdį, apie kurį praneša “Daily Wor
ker”: šeši jauni Brooklyno komunistai 
nusitarė atžymėti ketvirtą liepos, kolek- 
tuodami gumą. Tą dieną jie surinko gu
minių mažmožių net 700 svarų!

Ar ne gražus pavyzdis.
Prezidentas Rooseveltas aną dieną pa

sakė spaudos atstovams, jog gali taip at
sitikti, kad valdžia turės rekvizuoti visas 
automobilių padangas. Veikiausia, pa
dėtis nebus taip sunki, kad reikėtų grieb
tis tos priemonės. Bet akių, plotu sakyti, 
kad tokia galimybė neįmanoma, nega
lima.

Juo daugiau atliekamo seno guminio 
laužo bus surinkta, tuo toliau mes būsi
me nuo tokios alternatyvos.

Kolektuokime seną gumą, kolektuoki- 
me kuodaugiausia gurno!

Klaida
“Aš noriu sukelti didesnę agitaciją už 

pasiuntimą Kinijon daugiau bomberių.”
Tai žodžiai Wendell Willkie, pasakyti 

viename didžiuliam Kinijos draugų su
sirinkime.

Wendell Willkie sako teisybę. Toks 
yra troškimas milionų ir milionų Ameri
kos žmonių.

Daugiau bombęrių, daugiau paramos 
Kinijai !

Bet tuo pačiu sykiu tūli Kinijos drau
gai ir tūli Kinų veikėjai daro stambią 
klaidą, sakydami, kad šiuo laiku reikia 
susikoncentruoti tik prieš Japoniją ir pa
miršti Europą.

Kinijos ambasados militarinis atašė, 
generolas Chu Shih-ming, pareiškė, kad 
pirmiausia reikia sumušti silpnesnį prie
šą, būtent Japoniją, o tik paskui pulti 
Hitlerį. Mes suprantame jo patriotinius 
jausmus.

Bet šis karas yra pasaulinis karas, su 
daugeliu frontų. Vyriausias priešas, stip
riausias priešas yra Hitleris.

Todėl visi karinės strategijos sumeti-? 
mai veda prie to pamatinio taško, kad 
Hitlerį reikia apgalėti Europoje. Kad 
apgalėjus jį Europoje, būtiniausias, pa
matinis reikalas—kuo greičiausia uždeg
ti antrą frontą.

Tan taškan muša visų Jungtinių Tau
tų strategija.

Ar iš to seka, kad Kinija turėtų būti 
pamiršta? Jokiu būdu.

Kiek Tų Agentų
Visi vilniečiai, visi laisviečiai turi ge

rai įsikalti sau galvon, kad lietuviški re
akcininkai nesnaudžia, kad jie veikia vie
šai ir piktai švokščia visose pakampėse.

Niekad nereikia pamiršti, kad reakci
nių agitatorių štabas sutvirtėjo.

Žiūrėkit, kiek jų čia pribėgo. Pruns- 
kis, Barauskas, Vileišis, Gabaliauskas 
Grinius, Labanauskas, Smetona ir jo di
nastijos nariai, šiomis dienomis iš Por
tugalijos atvyko tūlas Daugirdas, kuris 
apsistojo pas kun. Balkūną.

Tai nepripuolamai jis pataikė pas Bal
kūną. - Juk tai tas pats Balkūnas, kuris 
savo laiku suklykė : Mes apsidirbsime 
su bolševikais Amerikoje, o Hitleris—Eu-, 
ropoję!

Tai pamatinis motyvas jų visų politi
kos, tai pamušalas, kuriuo paremta visa 
jų veikla.

Jie nesnaudžia. Jie Zuja ir siuva po 
visą Ameriką. Jie sako prakalbas, kalėk-. 
tuojaK rašo knygas apie “bolševikų tero
rą,” kuris juos pačius nei nepalietė. Prieš 
Tarybų Lietuvą, prieš visą Sovietų Są
jungą jie persiėmę asmeniška neapykan
ta ir ta savo neapykanta jie bando už
krėsti tūkstančius kitų žmonių.

Smetoninėje Lietuvoje tiems agitato
riams gyvenosi gerai. Todėl, nors tūli jų 
dabar pešasi su Smetona, bet jie visi su
tūpę ant tokios nepriklausomybės laktų, 
kuri davė Lietuvai Smetoninį režimą.

Ar jūs patėmijot, kad tų agitatorių 
kraujas kada nors aistringai užvirtų 
prieš lietuviškus Kvislingus—prieš Ku
biliūnus, Verbickus ir visą tą nacišką 
kliką? Jie tyli apie juos ir tik labai labai 
retai prašvepluoja kokią bendro turinio 
frazę.

Bet bolševikai jiems kaip kokie anti
kristai. Gi bolševikais jie vadina visus, 
kurie tik nepučia į jų dūdą.

Mes primename visiems mūsų progre- 
syvio demokratinio fronto žmonėms: 
Daugiau dirbkime, labai mobilizuokimės, 
būkime labiau agresyvūs kovoje su tuo 
smetoniniu ir pusiau smetoniniu antplū
džiu.
... Savo darbu, savo veikla, savo spaus
dintu ir gyvu žodžiu labai susiriškime 
su mūsų išeivijos masėmis, kad jos išlik
tų sveikos, kad jas neužterštų tos impor
tuotos bacilos.

MANNERHEIMO 
AGENTAI.

“Keleivis” ciniškai ir atvi
rai skelbia Mannerheimo ir 
kompanijos propagandą. 
Beveik per dvi špaltas Nr. 
27 “Keleivis” kartoja “argu
mentus” tūlo suomių reak
cininkų laikraščio kodėl 
Suomija turi eiti ne su de- 
mokartinėm valstybėm, bet 
su Hitleriu. Matyt, kad tie 
“argumentai” “Keleiviui” 
.labai patinka, nes jis juos 
nei nemėgina kritikuoti.

‘ “Keleivy” skaitome:
“Taigi, per ištisus amžius 

Rusija buvo ir pasilieka finų 
laisvei pavojus. Turbūt bergž- 

. džios būtų pastangos aiškinti 
finams, kad didžiausias jų 
priešas yra ne Stalinas, bet 
Hitleris...

'“Klaida esą manyti, kad 
Suomija dabar kariauja, no
rėdama padėti Hitleriui. Ji 
vedanti tik apsigynimo ka
rą... Suomiai nenori, kad 
laisvę jiems sunaikintų naciai 
ar bolševikai...”

Čia kas žodis, tai nežmo
niškas melas.

1) Carizmas, o ne Rusijos 
tauta, ne Rusijos darbinin
kų klasė buvo Suomijos prie
šas. .

2) Sovietų valdžia, pati 
pirmutinė, pripažino Suomi
jos nepriklausomybę.

3) Kad paskersti laisvą 
nepriklausomą Suomiją, 
Mannerheimai ir kiti Suo
mijos liaudies budeliai atsi
kvietė Suomijon vokiečių 
armiją. Ta armija ir suomių 
liaudies “tautiški” budeliai 
kraujuose panaikino suomių 
liaudies laisvę.

4) Day prieš antrą pasau
linį karą Suomijos reakci
ninkai susidėjo su Hitleriu 
ir pradėjo propagandą už 
taip vadįį^mą “didžiąją 
Suomiją.”

5) Sovietai žinojo, kad

Mannerheimo linija yra na- 
cių avanpostas prieš ją. Ir 
todėl, nepavykus susitarti 
gražiuoju, ta linija buvo su
naikinta Sovietų ginklu.

6) Šiame kare Manner- 
heimas ir kompanija “dūšia 
ir kūnu” eina su Hitleriu, 
kaip ir visa Suomijos reak
cininkų klika.

7) Suomija padėdama 
Hitleriui, atakuoja ne tik 
Sovietų Sąjungą, bet ir Ame
riką. Kiek žuvo Amerikos 
laivų ir jūreivių, kurie Mur
mansko ir Archangelsko 
kryptimi pristato pagelbą 
Sovietų Sąjungai, Amerikos 
talkininkei! Jų žuvo nema
žai.

8) Hitlerio vizitas Man
nerheimo hedkvotery ir 
Mannerheimo revizitas Hit
lerio hedkvotery ir dvasios 
ubagams, gali būti įrodymu, 
kad juos jungia kraujo ry
šiai. .

Mūsų valstybės sekreto
rius Cordell Hull pereitą sa
vaitę įspėjo baltasuomius, 
kad taikos konferencijoje 
jie neturės jokio balso.

Męs jau daug kartų ra-* 
šėme “Vilnyje”, kad lietu
viški “nezaležninkai” (sme
toniniai, “socialistai,” kleri
kalai) yra labai artimi po
litiniai giminės su Manner- 
heimaįs, Risto Ryti, Tan- 
neriaįs. Hitleriui parsidavu
si suomių reakcininkų klika 
yra jiems pavyzdis.

Savo giminingų jausmų 
tai suomių klikai jie nei ne
slepia.

“Keleivio” pasisakymas 
už Mannerheimo ir Procope 
“liniją” yra viešas įrodymas, 
kad tas laikraštis skaito sa
vo vyriausiu priešu Sovietų 
Rusiją.

Tai nedviprasmis išstoji
mas prieš Jungtines Tautas, 
prieš visą demokratiją.

3-ČIAS KANADOS LIETUVIŲ KONGRE
SAS PASISAKĖ UŽ DIDESNES 

KARO PASTANGAS
NUTARĖ TEIKTI PAGELBĄ LIETUVIAMS, KOVO
JANTIEMS Už IŠLIUOSA VIMĄ LIET. KRAŠTO.

DAR 300 ATPLAUKUSIŲ IŠ LISA
BONOS PABĖGĖLIŲ SULAIKYTI

Valdžios Agentai Visus Stropiai Perklau- 
sineja, Tiria, kad Neileidus Nacių 

Agentų ir Propagandistų
New York, N Y —Atplauku

sius laivu Drottinkholni iš Li
sabona, Portugalijos, karo pa-; 
bėgėlius, viso 942, federalės val
džios agentai buvo sulaikę aty- 
džiai perklausinėjo, tyrinėjo ir 
paleido nuo laivo, bet dar 300 
sulaikyta Ellis Saloje gal nuo
dugnesniam tyrimui.

Lisabonoje knibždėte knibž
da nacių agentai. Jie veikia pri
sidengę. Daugelis jų yra neva 
korespondentai ir stengiasi 
įbrukti kitoms šalims nachj 
propagandą, žinoma, daro tai 
atsargiai, netiesioginiai.

(Tokios hitlerinės propagan
dos gauna ir tūli Amerikos lie
tuvių laikraščiai ir talpna neva 
kaipo žinias, nors visai aišku, 
kad tai yra nacių propaganda.)

Vldžios agentai taipgi tyrinė
ja, ar nebus įsibriovę tarp pa
bėgėlių nacių ar italų fašistų 
šnipų. Mat tikri karo pabėgė
liai galį būti palikti Italijoj ar 
Vokietijoj, o jų vieton siunčia
mi šnipai, kurie čia būdami 
veiks ašies naudai.
į Dėlei to sulaikyta veik visi 
Drottningholm pasažieriai, iš
skyrus tuos, kurie turėjo diplo

matinius liudijimus.
Tyrinėjamą net ir ameriko

nai, kurie čia gimę, tik gyveno 
Europoj tūlą laiką, nes ir jų 
vieton gli būti įbruktas kokis 
substitutas—šnipas.

Išleisti pasažieriai sako, kad 
dar priplaukiant artyn New 
Yorko ant laivo jau buvo jau
čiama, kad yra kas nors nepa
prasto, ir kad pasažieriai bus 
sulaikyti.

Tarp kitų pasažierhi atvyko 
įr Mrs. Caruso, garsaus dai
nininko nasįlė.

Pirmiaus atvykę pabėgėliai 
buvo menkiau prižiūrėti ir kai 
kurie jų čia veda nacių propa-

I gandą.
Į Tokių yra ir tarp lietuvių. 
Teisybė, jie atbėgę ne nuo karo, 
bet kada tautininkų fašistinis 
režimas Lietuvoje griuvo. Jie 
mažiau sekta. Daugelis jų gan 
atvirai vedė nacinę prppagandą, 
ypatingai atakuodami Sovietų 
Sąjungą.

Naujai atvykę karo pabėgėliai 
dėlto labai stropiai peržvelgia
mi, ištiriami, kad neįleįdus na
cių agentų ar propagandistų.

Man rodos, būtų gerai padąry-

Pasiuntė Pasveikinimą Ka
nados Armijai Britanijoj.

MONTREAL.—Trečiasis 
Kanados Lietuvių Kongre
sas, įvykęs čionai birželio 27 
ir 28 dienomis, pasisakė už 
didesnes pastangas šioj Ka
nados kovoj prieš hitlerizmą 
ir padėti lietuviams, kurie 
kovoja už Lietuvos išlaisvi
nimą iš nacių pavergimo.

Priimtame atsišaukime, 
Kongresas ragina Kanados 
lietuvius stotį į Kanados ar
miją, aukoti savo kraują 
gelbėjimui sužeistų ir dar
buotis visose kitose srityse.

Kad suteikti tuojautinę 
paramą tiems lietuviams, 
kurie kovoja Sovietų Sąjun
goje raudonarmiečių eilėse 
už išlaisvinimą Lietuvos, ir 
kurie padeda tai kovai kitais 
būdais, Kongresas nutarė 
sukelti iki Naujų Metų 
$3,000.

Kongresas buvo labai vie
ningas ir entuziastiškas. Ja 
me dalyvavo 64 delegatą 
nuo Kanados lietuvių orga
nizacijų, atstovaudami virš 
2,000 organizuotų lietuvių.

Kongresą sveikino tele
grama per savo sekretorių 
Montreal© miesto majoras 
Raynauldas. Savo telegra
moj jis sako:

“Jo didenybė majoras 
Raynauld, negalėdamas da
lyvauti dėl oficialių biznio 
reikalų, prašė mane išreikšti 
jo apgailestavimą, kad ne
gali dalyvauti atidaryme 
Kongreso. Prašau priimti jo 
didenybės geriausius linkė
jimus ir perduoti jo širdin
giausius sveikinimus Kon
greso nariams.

“Guy St. Pierre,
“Privatinis Sekretorius.”
Taipgi Kongresą asmeniš

kai sveikino ir linkėjo jam 
gero pasisekimo Advokatas 
John Kėny, Komiteto už 
Santarvininkų Pergalę gar
bės prezidentas; Paul Purn- 
je, Amatų Unijų Tarybų 
prezidentas; A. Bimba, 
LLD Centro Komiteto pir
mininkas. šį Kongresą taip
gi sveikino telegrama Chi- 
cagos Lietuvių Konferenci
jos pirmininkas Dr. A. L. 
Graičūnas.

Kongresas pasiuntė nuo 
savęs sekantį sveikinimą 
Lietuvos Tarybų Socialisti
nės Respublikos prezidentui 
J. Paleckiui. Savo kablegra- 

i moj Kongresas sako:
Į “Trečiasis Kanados Lietu- 
vių Kongresas sveikiname 
visus lietuvius, kovojančius 
už Lietuvos išlaisvinimą, ir 
pasižadame duoti savo pa
galbą.”

Taipgi pasiuntė sveikini
mą Kanados Armijos Užjū
ryje komandieriui genero
lui McNaughton. “Trečias 

ta, kad ir seniau atvažiavę būtų 
gerai ištirti, ypač kurie jau pa
sirodė viešai su nacių propa
ganda, kaip keliolika lietuvių 
jau pasirodę.

“Vilnies” KorespondnUs.

Kanados Lietuvių Kongre
sas”, sako kablegrama, 
“sveikiname visus Kanados 
karius Britanijoj, laukian
čius valandos maršavimui į 
Berlyną.

“Mes . ryžtamės kartu su 
visais kitais kanadiečiais 
dirbti visomis jėgomis, kad 
Kanados armija būtų aprū
pinta viskuo.”

Kongresas išrinko Nacio- 
nalį Komitetą iš septynių 
torontiečių, į kurį įeina Z. 
Janauskas, “Liaudies Bal
so” administratorius ir To
ronto Lietuvių Komiteto 
Veikimui Prieš Hitlerizmą 
sekretorius, V. Jusaitis, Sū
nų ir Dukterų Draugijos To
ronto kuopos pirmininkas, 
A. Berškys, Sūnų ir Dukte
rį C. K. sekretorius, E. By- 
rienė, veikli LLD darbuoto
ja, S. Žostautas, veiklus Su
lų ir Dukterų Draugijos na
ys, A. Byra, Sūnų ir Dukte- 
■ų Draugijos organizato
rius, ir S. Karvelis, buvęs 
Zakarų Kanados lietuvių 
'ęikėjas.

Tokiu būdu Kanados Lie
tuvių Kongreso Nacionalis 
Komitetas nuo dabar bus 
Toronte.

Ispanų Divizijos 
Karys Nušovė 
Nacių Karininką
“Mėlynojoje Divizijoje” Viešpa

tauja Nepasitenkinimas

MASKVĄ, liepos 7.—Perėję į 
Sovietų pusę Ispanijos fašistų 
•suorganizuotos “Mėlynosios Di
vizijos” kariai pasakoja, kad 
tarp nacių ir tos divizijos ka
rių įvyksta susirėmimai. Pir
mo bataliono kareivis J. San
chez nušovė vokietį karininką 
Lopez.

SSSR Gauta Sėklų 
Nuo Rusų Karo * 
Pagalbos Komiteto

MASKVA, liep. 7.—Rusų Ka
ro Pagalbos Komitetas Ameri
koje pasiuntė vertingą dovaną- 
paranią į Tarybų Sąjungą. — 
didelį kiekį specialių sėklų. Sė
klos pasiųstos Lenino vardo Vi
sasąjunginei Ūkio Akademijai. 
Sovietų spaudą plačiai rašo 
apie tą faktą ir pažymi, kad 
SSSR liaudis įvertina RWR 
darbą.

Italų Fašistai 
Nužudė 600 Kroatų

LONDONAS, liepos 7.—Fašis
tai ąužudė 600 kroatų (chorva
tų) netoli Fiumos, tai yra, bu
vusio Jugoslavijos-Italijos pą» 
sienio, ir kelius kaimus sulygino 
su žeme. Jugoslavijos vyriau
sybės ištrėmime atstovas pa
reiškė, kad tie žudymai padary
ti keršto sumetimais, — genero
lo Draža Michąilovičo partiza
nai kiekvieną dieną nužudo bū
rius Okupantų-fašistų,

PASKIRTAS VADAS U. S. 
AVIACIJAI EUROPOJ

LONDONAS, liepos 7.—Ame
rikos aviacijos jėgų Europoje 
viršininku paskirtas generolas 
majoras Carl Spaa U.
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VISI PASEKIME Š| KILNŲ IR GRAŽŲ DARBA KEISTUČIO KLIUBO VALDYBA SAVO UNIVERSAL
Peoria, Ill., liepos 3.—Pa

sidarbavimu LLD 82 kuopos 
dviejų narių, dd. Marijonos 
Vaitkienės ir Prano Luko, 
sukelta Sovietų Sąjungos 
Karo Pagelbai $46.66.

Svarbu pažymėti, kad di
džiuma (75%) aukavusių 
sudaro amerikiečiai. Tą ma
tysite iš vardų telpančių že
miau. Tas parodo kokią di
delę simpatiją turi šios ša
lies žmonės linkui Sovietų 
Sąjungos, mūsų šalies sąjun
gininkės ir jos heroiškos 
Raudonosios Armijos.

Priklauso didelė garbė 
tiem dviem darbuotojam, 
Vaitkienei ir Lukui už tokį 
drąsų ir kilnų pasidarbavi
mą. Ir kas atsiekta Peorijoj, 
tas lengvai galima padaryti 
ir visose lietuvių kolonijose, 
kur tik randasi mūsų orga
nizacijų LLD ir LDS kuo
pos.

Peorijos draugai surinko 
tą gražų kiekį aukų ant 
blankų jiems prisiųstų Chi- 
cagos Lietuvių Komiteto 
Sovietų Karo Pagelbai. Be 
abejonės, ir kitų kolonijų 
kuopos bus gavę pąnašias 
blankas. Iki šiol tik iš kelių 
kolonijų gauta aukų su mi
nėtomis blankomis.

Šiandien yra svarbiausis 
reikalas tas blankas parody
ti ne tik lietuviams, bet ir 
amerikiečiams. Mūsų orga
nizacijos turi pasiimti sau 
už pareigą vesti agitaciją, 
kad visi išgalint! pirktų Ka-, 
ro Bondsus, paaukautų ša
lies Raudonajam Kryžiui, 
Sovietų Sąjungos Karo Pa
gelbai (ir stiprinti finansi
niai dienraštį “Vilnį”. Sti
prinimas ir platinimas pa
žangios spaudos yra didelės 
svarbos reikalas. Tai mūsų 
užduotis kovoje su pronaciš- 
kais elementais lietuvių tar
pe).

R. V. Ryan......... ,.... 50
S. Bruss........... '......... 50
Bayers , 55
John Foreman.......... 50
Jos Stevenson.......... 50
A. R. Patrick..... «.... 50
F. S. Miller.............. 50
A. G. Hayes —........... 50
O. C. Hite............ 4... 50
Vincent Pauli....... 50
Smulkiais................... 5.66

Viso.......>... $46.66
“Vilnies” Adm.

Naciai Bombarduoja 
Siaurinę Airiją

DARBU PADEDA NACIAMS
Lietuvių Keistučio Pašei- Pirmininkas ir vice pirmi- 

pos Kliubas per daug metų Įninkąs visai neturi sąrma-
ėjo pažangios organizacijos 
kryptimi. Bet metai po me
tų reakciniai elementai pra
dėjo ir šią mūsų organi
zaciją tempti atgal. Per pa
skutinį metą visai organi
zacijos komitetas veda izo
liacinę politiką. Dabartinė 
valdyba ima įsakymus iš 
“Naujienų.” Visi žino kaip 
“Naujienos” uoliai talpina 
nacių propagandą savo 
špaltose.

BELFAST, liepos 7.—Priešo 
lėktuvai atakavo šiaurinį Airi
jos pakraštį tose apielinkėse, 
kur U. S. kariai rengiasi antro 
fronto atidarymui Europos kon
tinente. Naciai bombardavo per 
90 minutų, bet jiem nepasisekė 
padaryti jokio nuostolio. Anti- 
lėktuvinės kanuolės juos nuvi
jo.

LONDONAS, liepos 7.—Čia 
laikomasi nuomonės, kad japo
nai artimiausiu laiku gali ata
kuoti Tarybų Sąjungų. Kai ku
rie ekspertai net nustato laiką, 
sakydami, kad užpuolimas bus 
padalytas po 3 savaičių.

Jie pasigavę kliubą į 
savo rankas. Jie per nak
tis organizuodami kokusus 
ir mažumoj būdami kliube jį 
visaip tampo. Kai iškyla 
koks svarbesnis reikalas, 
tai neduoda didžiumai na
rių nuspręsti — nubalsuoti.

Reikalauja Nediskri- 
minuot Negrus 
Advokatus

E. L. Taylor, prezidentas 
National Bar Association ir 
aldermanas Earl B. Dicker- 
son, pasižymėjęs negras ad- 

Anglas Apie Civilinį vokatas, taipgi Martin Pop- 
Apsiffvnima Per> raštininkas Nacionalės

Advokatų Gildijos, išleido 
atsišaukimą negrų advoka
tų klausimu.

Bridgeporte Kalbėjo

Apsigynimą

Pirmiau pati Vaitkienė 
per F. Abeką aukavo Sovie
tų Sąjungos Karo Pagelbai 
$5.00.

žemiau telpa aukavusių 
vardai ir pavardės; prašome 
skaitytojų jas perskaityti:

Barney Cohen..........$5.00
Baris ...4....................... 2.00
D. B. Yankosky.......2.00
Anna Baer .............. 2.00
John šatkus..............1.50
F. Lukas ..................  1.00
G. Šatkus •................... 1.00
V. Skripkūnas.......... 1.00
C. A. Pavell..............1.00
Alma Fekl................ 1.00
S. Milašauskas.......... 1.00
L. E. Perkin............. . 1.00
Jone Nyzler..............1.00
Ill. Furniture Co...... 1.00
D. Palmer'...............   1.00
C. M. Kazlausky.......1.00
Al. Savage .............. 1.00
Karl Kuchnank ....... 1.00
Finish Bakery.......... 1.00
Cash ................. .•....... 1.00
S. Phillips................... 1.00
Ann Kozlowsky......  1.00
Mary White..............1.00
Mr. & Mrs. Salvetti 1.00 
Louis Cass Mincher 1.00 
Tony Drish .......... -... 1.00
Josh Herman ......... ’. 1.00
Wm. Morrison ......... 1.00
Margaret Schneider 50 
Dom Salvetti ......... 50
R. Harding ...*.......... 50
Fred Schlvizio.......... 50
F. D. Barr........... .... 50
Rbt. Ę. Dinsmore .... 50 
A. O. Lauphire....... 50

Trečiadienio vakare Va
lentine Boys kliubo salėj 
įvyko civilinio . apsigynimo 
reikalu mitingas. Kalbėjo 
William Clark, anglas, ku
ris lankosi šioje šalyje ir 
duoda pamokinimus, kaip 
geriau apsiginti nuo oro 
atakų.

Svarbiausia jo prakalbos 
tema, tai kaip kovoti su 
gaisrinėmis bombomis, ku
rios uždega namus. Aiškes
niam pavaizdavimui kaip 
apsisaugoti nuo oro atakų, 
buvo rodoma judžiai.
SLAUGĖ ŠOKO EŽERAN 
IŠGELBĖTI SKENDUOLĮ

Miss S. Bryant, 18 metų, 
slaugė, kuri dar yra moki
nė St. Luke’s ligoninėj, pa
mačius, kad žmogus skęs
ta ežere, šoko ir išgelbėjo jį.

Slaugė, neturėdama kada 
drapanas nusivilkti, kaip 
stovi šoko ežeran netoli nuo 
Michigan Blvd., ir išgelbė
jo skenduolį. Jo pavardė F. 
Florian, 53 m., ir šešių mer
gaičių tėvas.

Išgelbėtas žmogus prisi
pažinęs policijai, jog norė
jo nusižudyti kai jį paleido 
nuo darbo.

Slaugė sako turėjus kelis 
kartus pasinerti iki sken
duolį surado. Paskui netu
rėjus bėdos, nes yra gera 
plaukikė.

RESTAURANT

tos. Jie prilipo liepto galą 
pereitą sekmadienį.

Pereitame susirinkime 
pirmininkas Klimas, maty
damas, kad neturi su savimi 
didžiumos susirinkime daly
vaujančių, jog negalės .atmes
ti jau pirmiau priimtą laiš
ką nuo Sovietų Sąjungos! 
Karo Pagelbos Lietuvių ko
miteto — Sovietų Sąjunga 
yra- mūsų šalies talkininkė 
kare prieš nacius — neleido

Šie veikėjai reikalauja, 
kad negrai advokatai nebū
tų diskriminuojami; kad jie 
lygiai su baltveidžiais būtų 
prileidžiami prie darbo dė
lei karo laimėjimo pastan
gą 7

balsuoti — uždarė neteisėtai 
susirinkimą.

Pasakykite gerbiamieji ar 
jūs tokiu savo elgesiu ne
tarnaujate Hitleriui? Ar jūs 1 
negelbėjate naciam, atimda
mi nariam teisę balsuoti už 
paramą mūsų šalies talki
ninkei? Juk šiandien dau
giausia ką ir kovoja fronte, 
tai Raudonoji Armija prieš 
nacius. Jiem pagelbos nu
traukimas, tai padėjimas 
naciam.

Manau, kad ateina laikas 
kada jūs — gal ir greitai — 
turėsite pasiaiškinti už savo 
darbus Amerikos žmonėm.

Drebėjo jura kinkos ir 
pereitą susirinkimą kai 
niekšiškai pasielgėte prieš 
narių valią.

Kliubo Narys.

Smerkia Išteisinimą 
Keturių Policistų

Kriminale Komisija kriti-, 
kuoja policijos administra-' 
cijos pasielgimą, tai išteisi
nimą keturių policistų iš 
Moralio Skvado.

Jau pirmiau buvo daug 
apie šį dalyką rašyta. Mo
ralio skvado policigtus kalti
no, kad jie nepildė jiem pa
vestų pareigų. Jie nesirū
pinę gamblinimo sulaikymu 
ir nesirūpinę kitų nemora
lių poelgių naikinimu.

UŽMUŠĖ EINANT 
NUSIPIRKT SALDAINIŲ

Pieno trokas užmušė sep
tynių metų mergaitę S. 
Wrona einant skersai gatvę 1 
nusipirkti saldainių.

Nelaimė įvyko prie Burley j 
ir 83rd st. Trokas priklau
sė Lincoln Dairy Co. 1

■

Metinė Mirties Sukaktis

Marijonos 
Valaitienės

Po Pirmu Vyru Kudulis 
po tėvais.Putriūke

Taip kaip šiandien persisky
rė su šiuo pasauliu, liepos 9 d., 
1941 metais; tąpo palaidotą 14 
dieną Lietuvių Tautiškose ka
pinėse. Palikdama ‘nuliūdime 
vyrą P. Valaity tris sūnus, Ka
zimierą, Povilą ir Adolfą kuris 
šiandien armijoj tarnauja; tris 
dukteeris, Stasę Stanik, Paulinų. 
Vanina ir Marę Bobek; du bro- " 
liūs, Kazimierą ir Vincą, brolie
nę Francę, Auroroj; Lietuvoj 
broli Povilą ir seserį Oną.;,

Taigi šiuomi esate kviečiami 
dalyvauti sekmadienį, liėpos 12 
d., Lietuvių Tautiškose kapinė
se, 1-mą val.rprie A. A. Mari
jonos kapo atminimui 1 ;tnetų 
mirties sukakties apeigų. Bus , 
taikoma, kaip praeitų metų ati
darymas paminklo. ,.

Nuliūdę:
Vyras, Dukterys, Sūnai 

ir Giminės

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Justin Maekiewich, Pres, and Mgr. 
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141

VIENA IS STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugotoj įstaigoj, kad užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį atsargos fondą visoj Illinois valstijoj.

Duodam Paskolas už 4^2 ir augščiau

CHARTERED AND SUPERVISED BY Ų. S. .GOVERNMENT
MEMBER' OF FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORP., Washington, D. C.

Daily 9 A. M. to 4 P. M., Wed. 9 A. M. to 12 noon, Saturday 9 A. M. to 8 P. ML

nos ir Mandagus 
Patarnavimas.

Antanas
Norkus,

750 W. 31st Street 
Phone Victory 9670

CHICAGOS STOTYS

KETVIRTADIENIS, LIEPOS 9-ta D.

WIND 560 WMRO 1280
WMAQ 670 WGES 1390
WGN 720 WCFL 1000
WBBM 780 WHIP 1520
WAIT 820 WSBC 1240
WENR 890 WMB1 1110
WLS 890 WJJD 1160
WAAF 950 OSH 3JHA1

12:00—WGN—Tune Up America 
WLS—Dinnerbell Time

. WBBM, Life Can Be Beautiful
12:15—WBBM—Woman in White 
12:30—WGN—News

WLS, Noon Time.News 
WBBM—Vic and Sade

1?:45—WGN—Luncheon Music 
WLS—Lloyd Burlingham. 
WBBMi Road t6 Life

1:00—WGN—The Deacon 
WBBM, Young Dr. Malone 
WLS—Rangers

1:25-7WLS, News
1:30—WGN—Eddie and Fannie

' WLS. Homemakers’ Program 
WBBM—We Love and Learn

1:45—WGN—Ralph Ginsburg
WBBM—Pepper Young’s 
Family

2:0Q—WGN—News 
WLS—Prescott Presents 
WBBM, David Horum

2:15—WLS—Prescott Presents 
WBBM—News
WGN—Harold Turner.Pianist

1:30—WGN. News Roundup
PENKTADIENIS, LIEPOS, 10-ta D.
7:30 A.M.—WLS, Mac & Bob
8:00 A. M.—WGN, Your Morning 

News 
WLS Rangers 
WBBM, News

8:15—WBBM—Silverleaf Sendbff 
WGN—Good Morning 
Program 
WLS—Erin Lewis—News 

8:30—WBBM—John Harrington, 
News 
WGN—Victor Hlndlahr 
WLS—Chuck Acree

8:45—WBBM—Thus we live 
WGN—News. 
WLS—Ramblers 
9:00—WBBM—Valiant Lady 
WGN—Dealer ir Dreams 
WLS—The Book Shop.

9:15—WBBM—Stories America
1 Loves 

WGN—Musical Moods 
WLS—Of Interest to Women

I 9:30—WGN, June Baker
, WLS, Breakfast-Club. 
I WBBM, Stepmother

9:45—WGN, Linda’s First Love 
WBBM—Painted Dreams 

10:00—WLS—Second Husband 
WBBM—Clara, Lu ’n’ Em 

WHIP, Saltimleras Hour.
WGN, The Editor’s Daughter 

10:15—WBBM—To Be Announced
WLS—Amanda of Honey— 
Moon
WGN, Hearts in Harmony 

10:30—WGN—Happy Meeting Time 
WBBM, Bright Horizon 
WLS—John's Other Wife 

10:45—WGN—A. E. F. Messages 
(WLS—Just Plain Bill
WBBM—Aunt Jenny’s Stories 

11:00—WGN—News Commentary 
WBBM, Kate Smith Speaks 
WLS, Martha & Helen 

11:15—WGN—Harold Turner, 
Pianist 
WBBM, Big Sister 

11:30—WGN, News
WBBM, Romance of Helen 
Trent 
WLS—Live Stock Market 

ii:45—WGN, Aunt Jenny’s Stories 
WLS, Farm flews

I 2:30—WGN—Voice of the Bleacher
I WLS—Men of the Sea

WBBM—Meet the Missus
2:45—WGN—Lead off Man

WLS—Julian Ben thy—News 
WBBM—Jimmy Hilliard 

2:55—WGN—Baseball
3:00—WBBM—News
3:15—WBBM—Yogi Ydrgesson 
3:30—WBBM—The Werps 
4:00—WBBM—Troubadors
4:15—WBBM—Every Woman’s - 

World
4:45—WBBM—To Be Announced

WGN—Swing it 
5:00—WGN—Hits of Today 

WBBM—Facts for Freedom 
5:15—WBBM—Hits of Today 
5:30—WGN—Uncle Harry’s A.B.C.

Club
WBBM—John Harrington — 
News
Nothing But The Truth 
WBBM, World Today

VAKARE
6:00—WGN—Ralph Ginsburg’s

Orchestra
WBBM—Amos ’n’ Andy 

6:15—WGN. Bob Elson
WBBM—Glen Miller

6:30—WGN, News
WBBM—Maudie’s Diary 
WLS, News

6:45—WLS—Hal' Culver
WGN—Ralph Ginsbergh’s 
Concert Orch.

7:00—WGN—Alfred Wallenstein’s 
Sinfonietta

WBBM, Death Valley Days 
WLS—Tintypes;

7:30—WBBM—Jim Backus Show
WLS—Prairie Farmer
Discussion Club, 

saijois l-Joųs—NOM 
7:45—WGN—Art Jeonett’S

WLS—Raymond . Clapper,
News

7:55—WBBM—Cecil Brown—News 
8:00WGN, News

WBBM, Major Bowes. 
8:15—WGN, News 
8:30—WBBM—To Be Announced

WGN—Americans at the
Ramparts

9.00—WGN—Raymond Gram
Swing
WBBM—The Firt Line 

9:15—WGN—rSanders and Savage 
9:30—WGN—Tommy Tucker’s’ Or.

WBBM—Public Affair?
9:45—WBBM—News

10:00—WGN—Wendell Hall
WBBM—News

10:15—WBBM—Salute to VU’ury 
WGN—Chicago at Night

10:30—WBBM—Todd Hunter and 
The News.
WGN, News

10:45—WBBM—Moods and Music
WGN—Jimmy Evans

11:00—WBBM—News >
WGN—Modern Design Music

11:30—B. B. C. News
WBBM—Ramon Ramos 

11:55—WBBM, Press News.
12:00—WGN, News
1:00 A. M—WBBM, Headlines

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATRAN RENTER 

WHOLESALE

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM
RESTAURANT

3133 So. Halsted SL

URBA- Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS — Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas Grovehill 0142

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICERO 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.
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ILLINOIS (10 UNIJŲ TARYBA UŽ ANGLO - SO- 
VIETŲ-AMERIKOS UNIJŲ VIENYBE

Mano Pravesti 
Vokiečių Bundo Nariu 
Masinį Areštą

11,000 Bridgeportie- 
čių Prisižadėjo 
Pirkti Bonus

INDORSAVO RAYMOND McKEOUGH IR ADAMOWS- 
KIO KANDIDATŪRAS J SENATĄ IR KONGRESĄ; 
UNIJOS DĖS UOLIAS PASTANGAS, KAD ŠIE KARO 

LAIMĖJIMO KANDIDATAI BŪTŲ IŠRINKTI

Nori Numažinti Gatve- 
kariy Fėrus 1 Centą

Vis daugiau ir daugiau 
Federates Valdžios investi- 
gacijos biuras pradeda veik-

• (Specialiai “Vilniai”) 
.‘CHICAGO, Ill.—Liepos 7 

d. Illinois Industrinių Unijų 
(CIO) Taryba plačiai disku- 
savo demokratinių šalių 
unijų vienybės klausimą. 
Unijos yra nulemiamoji jė
ga karo laimėjimui prieš 
ašį. 11,000,444 šios šalies 
organizuotų d a r b i n inkų, 
14,000,000 Anglijos darbi
ninkų ir 25,000,000 Sovietų 
Sąjungos darbininkų yra 
milžiniška stiprybė prieš 
hitlerizmą. Tatai įmatyda- 
mi šios valstijos CIO unijų 
vadai vienbalsiai pasisakė 
už sudarymą bendros tary
bos tarp minėtų šalių darbo 
unijų ir pasisakė už vienin
gą veikimą.
Už Antro Fronto 
Atidarymą

Taipgi buvo plačiai kalbė
ta apie karo laimėjimo vei
klą. CIO unijų taryba vien
balsiai indorsavo antro 
fronto Europoj atidarymo 
pastangas, tai susitarimą 
Sovietų Sąjungos atstovo 
Molotovo su prezidentu 
Rooseveltu ir Britanijos 
premieru Churchillu.

Toliau savo nutarimuose 
šios valstijos CIO unijų ta
ryba pareiškė, kad visu šim
tu nuošimčių remia Roose- 
velto karo laimėjimo politi
ką, ypač susitarimą su So
vietų Sąjunga ne tik karo 
laimėjimui, bet ir koopera- 
vimui šių dviejų šalių žmo
nių pokariniam laikotarpyj. 
Karo Laimėjimo Rinkimai

CIO unijos valstijinės ta
rybos susirinkime ne tik in
dorsavo R. McKeough kan
didatūrą i J. V. senatą ir B. i

su gubernatorium produkci
jos pakėlimo reikalu, įėjo 
Joseph German, Plieno Dar
bininkų unijos direktorius, 
S. Gevin, Fullerton Fulton, 
Francis De Laurel ir Robert 
Travis.

Dar reikia pridėti, kad 
CIO unijų valstijos konfe
rencija įvyks spalio 2-6 dd., 
Peoria, Ill.

TARP ŽMONIŲ IR 
SU ŽMONĖMIS

“Sušildė” Rąsinskų Namą
Ignas ir Birutė Rasinskai 

įsikūrė savo locname name, 
6342 S. Francisco. Gyvena 
gražiai. Sykiu su tėvais gy
vena Bill ir Phyllis.

Marquette Parko Kliubo 
narės buvo surengusios gra
žią parę, “houseworming” 
parę. Ta proga jos įteikė 
Rasinskams ir vertingą do
vaną.

Bill, šiuo tarpu, dirba prie 
defense. Phyllis dirba Mont
gomery Ward ofise. Ji turi 
palinkimo prie prekybos ir 
toj srity daro progreso.

Nepamirškite
Cicero Moterų Choras tu

rės savo pikniką 19 dieną 
liepos, Liberty Grove.

Nepamirškite. Būkite sy
kiu su cicerietėmis.

—o—
B. Putrimas

Teko susieiti su B. Pu
trimu, brightonparkiečiu.

Be niekur nieko, jis man 
pareiškė: Prisidedu prie 
“Vilnies” bendrovės. Ir čia 
pat pamokėjo $10.

Gražus pąvyzdis visiems.

Pasiuntė Laišką Illinois 
Komercijos Komisijai 
Tuo Reikalu

Leon Henderson, Kainų 
A d m i n i stracijos direkto
rius, pradėjo veikimą, kad 
Chicagoj numažinti gatve- 
karių fėrus vienu centu. 
Tuo reikalu jis parašė laiš
ką į Springfieldą Illinois 
Komercijos Komisijos advo
katui A. Elson, reikalauda
mas leidimą įsikišti į gat- 
vekarių fėrų reikalą.

Jau senai daugelis civilių 
organizacijų griežtai pro
testavo prieš gatvekarių 
fėrų pakėlimą. Bet nežiū
rint žmonių priešinimuisi, 
Komercijos Komisija leido 
kompanijom pakelti fėrus.

Leon Henderson savo rei
kalavimą pamatuoja tuo, 
kad gatvekarių fėrus pakė
lė balandžio 10 d. šių metų. 
Kainų nustatymo linija yra 
pirma diena kovo šių metų. 
Galima už bile ką imti tik 
tiek, kiek buvo imama prieš 
šių metų kovo pirmą. Gat
vekarių kompanija neturė
jo teisės pakelti fėrų.

Adamowskio kandidatūrą į “Vilnį” dabar ypač reikia 
kongresą, bet pareiškė, kad remti.
dės visas pastangas, jog at-1 —o—
einančiuose rinkimuose lap
kričio mėnesį karo laimėji- Korporalas Augustas Šal
mo visi kandidatai būtų iš- dūkas parvyko pas motiną 
rinkti į valdvietes. Tame pasisvečiuoti. Jis tarnauja 
susirinkime liko išrinkta le-[Dėdei Šamui, kaipo aviaci- 
gislatyvė komisija, kuri jau jos mechanikas, Oklahoma 
dabar pradės darbuotis, kad 
laimėti rinkimus už tuos

Svečiuojasi Pas Motiną

kandidatus, kurie pilnai sto
vi už vieningą veikimą su 
prezidentu Rooseveltu.

Taipgi išrinko komitetą, 
kuris kartu darbuosis dėlei 
Sovietų Sąjungos paramos 
su Rusų Karo Pagelbos ko
mitetu.
Karo Laimėjimo Pastangos

Pagaliau CIO taryba ima-

valstijoj.
Geriausio jam pasisekimo.

Mrs. E. Mayers, 42 m., po- 
licisto žmona, numirė po ap- 
sideginimo. Jos drapanos 
nuo pečiaus užsidegė. Taip 
dikčiai apdegė, kad ir skubi 
ligoninės pagelba negalėjo 
jos gyvybę išgelbėti.

sakė: Mūsų LLD kuopa 
West Pullmane šiemet jau 
gavo 4 naujus narius. Šie
met iš viso pasimokėjo 15 
narių. Tai daugiau negu 
pernai. Greitu laiku dar 
gausiu du nauju nariu.

LLD 19 Kuopoj
LLD 19 kuopoj (Bridge- 

porte) dar yra 30 narių, ku
rie nepasimokėjo duokles už 
šiuos metus.

Duokles už šiuos metus pa
simokėjo 70 narių. Naujų 
gauta 12. Taigi, gerame sto
vyje kuopa turi 82 narius.

O kaip bus su apsileidė
liais A-Zet.

ti prieš šiai šaliai pavojin
gus elementus, American- 
German Bundo narius.
Šisai bundas prieš kelis me

tus labai plačiai veikė ir pri
rengė šturmerių grupes. 
Kaip kur net turėjo savo 
kempes ir praktiškai mo
kindavo kariškų pareigų.

Kai prasidėjo karas Eu
ropoj ir kai ši šalis buvo už
pulta, tai bundas savo vei
kimą paslėpė. Tačiau Inves- 
tigacijų biuras turi daug 
davinių, parodančių, kad 
bundas nenustojo veikęs na
cių naudai.

Šiai šaliai tie elementai 
pavojingi. Juos pradeda 
rankioti. Dabar sako, kad 
kaltinimai būsią padaryti 
plačiai ir visai galima, kad 
masiniai suiminės tuos pro- 
nacinius elementus.

Areštuos ne tik vokiečius, 
bet ir kitataučius, net ame
rikonus, kurie turėjo ryšių 
su jais ir dėjosi prie nacinės 
veiklos.

Laiškas nuo
H. Jagmino

Buvęs “Vilnies” redakci
jos narys H. Jagminas, ku
ris išvyko poilsiui rašo iš 
Denver, Colo.; kad. ten ap
sistojęs keliom dienom ir 
bandąs rasti vietą sanatori
joj.

Kelionė buvus sunki, nes 
labai daug žmonių važinėja. 
Jeigu nieko sveikatos patai
symui Denvery neras, tai 
važiuosiąs į Arizoną, žymi 
laiške.

ALDERMANAI RŪPINA
SI MIESTO BUDŽETU

Aldermanų finansinės ko
misijos pirmininkas J. Bow
ler pradėjo rūpintis atei
nančių metų miesto budže- 
tu. Reikėsią daugiau pini
gu, o jų gauti šaltinių nesi- 
matą.

Miestas turi įsigyti ugnia- 
gesystei laivą, kuris lėšuos 
apie $225,000. Tam būtinai 
reikią surasti pinigų.

J. ir V. Grigai Gavo 
Telegramą nuo Sūnaus

Tony Grigas, tarnaująs 
Dėdei Šamui, atsiuntė savo, 
tėvams telegramą, sveikinu Tikisi Surinkti 
damas savo motiną Verą 
jos gimtadienio proga.

Tony Grigas—užjūry. Bet 
jis visuomet atsimena savo 
tėvus.

MAJORAS PASKELBĖ PENKTADIENĮ GUMO 
RINKLIAVOS DIENA

17,000 Tonų Seno Gumo

si. darbo, kad visaip padėti! Grigai turi krautuvę po
- - -- - No. 3425 S. Union Avė.dauginti produkciją. Momi- 

lizavimui žmonių jėgos ir 
techniškų galimybių liko iš
rinktas komitetas. Tarybos 
vice prezidentas Travis yra 
to komiteto pirmininkas. 
Jis rūpinsis viso svalstijos 
plotmėj akstinti produkciją 
dėlei karo laimėjimo. Kuo
met jau bus komitetas su
rinkęs davinių apie atsiran
dančius trūkumus dėlei ga
mybos padidinimo, tai juos 
patieks gubernat. Green’ui. 
Į šį komitetą, kuris tarsis |

Keturakių Auka
Geri žmonės ciceriečiai 

ir E. Keturakiai. Jie įteikė 
prezentą “Vilniai”— penkis 
dolerius ir pridėjo penkinę 
dėl Russian War Relief.

Be to, J. Keturakiai pri
davė penkinę nuo Aleko 
Shimaičio. Tai auka Russian 
War Relief.

J.

Ką Sakė A. šešelgis
, | A. šešelgis man štai ką pa-

Majoras Kelly, atlaikęs 
konferenciją su seno gumo 
rinkimo kampanijos direk
toriais, paskelbė,, kad šį 
penktadienį, liepos 10 bus 
generalė gumo rinkliavos 
diena.

Majoras prašo visų gyven
tojų, kad jie gerai peržiū
rėtų savo skiepus, peržiūrė
tų namie nereikalingus da
lykus ir kur tik rasis kokis 
šmotas gumo, tai kad jį su
mestų į rinkliavos vietos 
kupetas.

Nathaniel Leverone, Karo 
Produkcijos Tarybos šio 
miesto pirmininkas, numa
to, kad visos valstijos plot

Laike pasižadėjimo pirkti 
bonus buvo daug pastangų 
dėta ir Bridgeporto koloni
joj, kur labai daug lietuvių 
gyvena. Pažadai gausūs. 
Jeigu visi pirks kiek pasiža
dėjo, tai vien šioj apielinkėj 
išpirks karo taupymo bonų 
už $1,020,557. Pasižadėjusių 
yra 11,000.

žmonių pasižadėjimas yra 
garbės žodis. Tik gal maža 
dalis negalės išpildyti, bet 
kiti su kaupu pirks.

Tai gražus, nuoširdus gy
ventojų kooperavimas su 
valdžia karo laimėjimo pa
stangose.

Lietuvių Universite
to Kliubas Siūlo 
Stipendiją

Lietuvių Universiteto kliu
bas, kurią plačiai pagarsė
jęs tarpe mokslą einančio 
lietuvių jaunimo, paskelbė', 
kad gali gauti stipendiją 
jaunuolis iš kliubo $150.

Blankas dėlei stipendijos 
gali gauti nuo kliubo pir
mininko Edgar Firan, 630 
West 61st st. Blanko j nu
žymėta kvalifikacijos. Ben
drai gali gauti stipendiją tik 
dėl mokslo kolegijoj bei 
universitete. Taipgi turi bū
ti gerai pasižymėjęs moks
le aplikantas ir turi būti lie
tuvių kilmės vyras bei mo
teris.

Apart šių kvalifikacijų 
tenka pažymėti, kad apli
kantas turi būti Illinois 
valstijos arba kaimyninių 
valstijų asmuo.

Cicero Žinios
LLD 92 Kp. Susirinkimas 
Įvyks Liepos 13 Dieną

Pirmadienį, liepos 13 d., 
įvyks LLD 92 kuopos mėne
sinis susirinkimas Lietuvių 
Liuosybės salėj. Visi nariai 
privalo susirinkime daly
vauti ir pasimokėti duokles 
už šiuos metus.

Taip pat reikia nariam 
prisiminti, kad mūsų kuopos 
ir kitų organizacijų pikni
kas įvyks sekmadienį, 
liepos 19 d., Liberty Grove, 
Willow Springs, Ill.

Pikniką rengiame visi 
bendrai, tai visiem reikia 
prisidėti prie jo pasisekimo. 
Reikia darbuotis, kad pikni
kas visais atžvilgiais būtų 
sėkmingas — didelis — at

Pranešimai iš Kitur I
SOUTH MILWAUKEE, WIS.

L.D.S. 7-tas Apskr. rengia pikniką 
nedėlioj, Jiepos (July) 12 d., 1942 m., 
11 vai. ryto, Badgers Grove, North 
Chicago ir Grove Ave., prie kelio 42, 
South Milwaukee, Wis. Gera muzika 
šokiams. Bus visokių gėrimų, už
kandžių ir išlaimėjimų.

Visi artimų miestelių lietuviai ir 
lietuvaitės atsilankykite į šį pikniką 
praleisti laiką linksmai.
(10-11) Komitetas.

neštų organizacijoms nau
dos. Visi platinkime tikie- 
tus.

Mūsų, Cicero Moterų Cho
ras prirengęs programą. 
Choras neima nei vakacijų, 
kad gerai prisirengti.

Tad visi nepamirškite lie
pos 19-tos Cicero organiza
cijų pikniko.

Kuopos Koresp.

! Vietos Pranešimai Į
LIETUVIŲ EX-MAINIERIU DRAU

GIŠKO KLIUBO PIKNIKAS
įvyks sekmadienį, liepos (July) 12 d., 

Dan Smitho Darže, 8228 Kean Avė., 
prieš Lietuvių Tautiškas kapines, 
Willow Springs, III. Visus lietuvius, 
ex-mainierius, jų šeimynas ir drau
gus užkviečiame dalyvauti. (10-11)

Valdyba ir Komitetas.
CICERO, ILL.

L.L.D. 92-ros kuopos susirinkimas 
įvyks pirmadienį, liepos 13 d., 7:30 
vai. vakaro, Liuosybės svetainėje. Vi
si nariai dalyvaukite.
(10-11-13) Valdyba.

18-tos APIELINKĖS
A.L.D.L.D. 154-tos kuopos susirin

kimas įvyks penktadienį, liepos 10 d., 
8:30 vai. vakaro, J. Petrausko sve
tainėje, 1750 S. Union Avė. Visi na
riai dalyvaukite, taipgi užsimokėkite 
duokles už 1942 metus.

B. Z., Sekr.
(10)

L.D.S. 129-tos KUOPOS 
mėnesinis susirinkimas įvyks penk
tadienį, liepos 10 d., 7:30 vai. vakaro, 
J. Petrausko svetainėje, 1750 S. 
Union Avė. Visi nariai ir narės ma
lonėkite atsilankyti, nes turime svar
bių reikalų aptarimui. (10)

Sekr. B. Žolynas.

"classified ads i
SITUATION WANTED—FEMALE

Viduramžė moteris paieško darbo 
prižiūrėti vaikus, taipgi apvalyti 

namus. Labai gera prie vaikų. Ant- 
rašas: 301 W. 33rd Place (7-8-9)

ROOM FOR RENT

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
Arbata nuo strėnų skaudėjimo ir 

varo laukan akmenėlius, pakelis 60c
Nervų Arbata .............................. 85c
Vyriškumo Pataisymas ............. 85c
Nuo Kataro bei Hay Fever..........85c
Arbata nuo Nutukimo .. ..............  85c
Palangos Trejanka, stambios šak

nys, 3 pakeliai už.................. $1.50
KNYGOS

mėj penktadienį turėtų su
rinkti bent 25,000 tonų se
no gumo.

Goldblatt pasamdė 100 
jaunuolių, kurie jau darbuo
jasi miesto centre seno gu
mo rinkimui. Jaunuoliams 
moka po du doleriu per die
ną. Jie pusėtinai daug gu
mo surinko.

Visų gyventojų pareiga 
gumo rinkliavos klausimu 
susirūpinti. Kiekvienas au
tomobilio savininkas, jeigu 
nenori, kad valdžia pareika
lautų nuo jo mašinos padan
gų, tai lai pasirūpina seno 
gumo rinkliavos pasiseki
mu.

Penktadienis didelė diena: 
visi rinkime gumą!

Rezidencija REPUBLIC 5647 
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 5kl 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 6

6322 S. Western Avė.
Telefonas PROspect 1112

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krukas

GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis Pagal Susitarimą

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutartį
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9. 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak 

Sekmadieniais pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
IŠSIRENDUOJA KAMBARYS, karš

tu vandeniu apšildomas, moteriai 
arba merginai, kuri nedirba subato- 
mis ir apsiimtų prižiūrėti 4 metų 
vaiką subatomis iki penkių popiet. 
Atiduočiau labai pigiai arba visai vel
tui. Kreipkitės po 5 vai. vakaro. F. 
Sakalauskienė, 2156 W. North Aye. 

(8-9)
REAL ESTATE FOR SALE

Aukso Altoriukas, Tilžės.......... . 60c
Ta pati gražiais celuloidos vie

šais su gražiais antspaudais ....$1.60 
Vainikėlis, maža knygelė, mišių

maldos su paveikslėliais J......... 50c
Ta pati minkštais viršais........... $1.25
Gydykla nuo Mirties baimės, su 

paveikslais ...................   50c
Saulei Nusileidus arba Graborių

Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Namai—Žemė Pardavimui 

PERKAM, parduodam ir mainom na
mus, lotus, farmasir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS— 

INSURANCE
4631 So. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001.
(AllcJll)

Slaptybės, kaip jie mirusius 
prirengia pašarvojimui, balsa- 
mavimas, papročiai visokių tau
tų ir deginimai kūnų. 300 pusi. $1 25 

Apie Dangų, Saulę, Mėnesį ir 
žvaigždes .....................   10c

Istorija Ali-Baba ir 40 Razbai- 
ninkų .. ............... ......._............ 20c

Kantri Alena ..............................  25c
Pranašavimai Mikaldos ---- 25c
Marių Duktė .........................._... 25c
Duktė Pūstynėse ................   25c
Sravizrolas, juokingi skaitymai.... 25c 
Neužmokamas Žiedas ................  25c
Velniškas Tiltas per Nemuną.He-

rodas, Boba ir kitos 7 Istorijos 35c 
Sveikata Ligoniams, aprašo viso

kias žoles nuo įvairių ligų ...... 25c
Marijos Sapnas ant Kalno Alyvų 15c 
Lengvas Būdas imokt angliškai.... 35c 
1001 Naktis, dalis I ...................  50c
Karvės, iš Jų Nauda ir Kaip Pa

daryti Sūriai ..........................  25c
Kapitonas Velnias, gražus skaity

mas, 400 pusi............................$1.25
Sapnų Knyga, su paveikslais, ap

daryta .................................... $1.25
Kabalas.......................... <.............  15c
Būrykla ir Burtininkas, papasa

kojimas praeities, apibūrimas 25c 
Šakinis, Nedoras Žydas, žingei

dus apskaitymas .................... 25c
Gudrus Piemenėlis, graži apysaka 25c

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su 
taupinsl nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau Informacijų. Vientik na 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S 
Western Ave., Chicago. Ill. Phone 
Ren 6051

Dr. Karl Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už P r le i namą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji- 
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVĖ
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591
Rezidencijos PORtsmoutb 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is 
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečlad. susitarus
Phone HEMIock 0261

Dr. Algerd W. Prusis 
DENTISTAS 

6924 S. Western Avenue 
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. G. Serner

M. ŽUKAITIS
331 Dean Street, Spencerport, N. Y.

Dr. Mar jan S. Swiont 
GYDTOJAS ir CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue 
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 Popiet 
Nuo 7 iki 9 Vakaro

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ:

3401 S. Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso

Phone: YARds 1829
Valandos: nuo 10 Iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais p ag a1 sutari!
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WHAT ABOUT THAT 2- FRONT AGREEMENT!
Lithuanian Avengers In Action!
Fearless Partisans 
Behind Nazi Lines 
Destroy Arms And Men

Behind the German lines are small 
compact groups of determined young 
men and women who hold the dag
ger poised for its plunge into isolated 
Fascist camps, communications lines, 
troop trains and everything that can 
be of use to the hated enemy .They are 
called The Avengers—the Lithuanian 
guerilla fighters who are fighting 
bare handed against troops supplied 
with Europe’s military might. On 
their side they have the dead bodies 
of brothers and sisters and their des
olated fields and villages that cry out 
for vengeance against the fascist hor
ror. So long as these heroic young 
men and women gnaw away at the 
vitals of the German war machine be
hind the line lines, so long is victory 
fer democracies assured.

We are proud to publish the story 
of V. U. Klukas, a Lithuanian part- „ 
isan, fighting the Nazis. This account T 
was given at the Lithuanian Confer
ence in Moscow.

(By Wireless to Inter-Continent 
News.)

By V. U. KLUKAS
Dear comrades, brave Lithuanian 

partisans, youth of Lithuania!
I never thought of being a parti

san. I was a simple village lad, but 
on the first day of the war the Hitler
ites reprived me of my home, killed 
my father. Inspired with the thought 
of vengeance I enrolled in a partisan 
detachment commanded by S. Roše- 
lauskas.

We marched hundreds of kilo
metres in the rear of the Germans. 
We saw the corpses of our people 
murdered and tortured to death. We 
saw the bodies of violated girls. We 

. saw orphans digging for bones in 
garbage cans.

Our people hate the Germans with 
a terrible hate. The Hitlerites have 
hanged some of our partisan leaders 
but hundreds of men, fighters for 
freedom, arose to take their place. 
We give the Hitlerites no quarter. I 
personally sent thirty five German 
soldiers and two officers to their 
doom.

We also destroyed a good deal of 
German equipment. The Germans 
built a landing field not far from vil
lage. Under the cover of darkness 
we approached the airdrome and kill
ed two sentries. We set fire to two 
planes and truck. At another time 
we destroyed a German staff car, 
killed two officers and captured va
luable documents.

We raided a German supply col
umn and returned to the peasants 
food taken from them.

CALLED AVENGERS
People call us The Avengers. They
(Continued following page)

A shot of the Union of Socialist Soviet Republics float 
that was in the “New York At War Parade” held recently. 
Lithuania attached itself to the Soviet Union following a 
popular vote and was accepted as one of the republics comp
rising that country which fights so gallantly against the 
Nazi beast. ----- Photo LAISVE

Second Case of Violence and Open Pro
Nazism Is Atttributed To Chicago 
Published Lithuanian Newspaper

CHICAGO, Ill.—The second case of open pro-Nazism flared in 
this city this past Sunday when at a meeting of the Keistutis 
Club, a local fraternal and benefit organization, Mrs. Constance 
Abekas was struck and injured by several readers of the pro
Nazi newspaper NAUJIENOS following a request on the part of 
the vast body present that funds be allocated for Russian War 
Relief.

This , marks the second series of violence and intimidation 
which has been initiated by NAUJIENOS readers and Chicago 
Lithuanians are vigorously demanding that action be taken 
against the newspaper, instigator of the hoodlum attacks.

Congress of Canadian Lithuanians 
Send Greetings To Lithuanians In Red 
Army And Salute President Paleckis

MONTREAL.—A congress of Lithuanians representing over 
2,000 of that national extraction residing in the Dominion of Ca
nada concluded here last week. The congress went on record for 
full support and aid to Britain’s and America’s ally, Soviet 
Russia, and established a committee of aid whose function will 
be to raise funds for Lithuanians fighting with the Red Army.

A telegram of greetings was cabled to Justaėe Paleckis, Pres
ident of Soviet Lithuania who is now in Moscow. Greetings were 
received by the congress from the Chicago Lithuanian V Confe
rence. Anthony Bimba, member of the editorial staff of the 
Lithuanian Daily Laisve addressed the congress as did a re
presentative of the Montreal Trades Council and Committee for 
Allied Victory.

Delay Endangers 
Allies And Strengthens 
Axis Powers Foothold

From coast-to-coast, through
out America a question of the 
people is WHEN? WHEN IS 
THAT 2ND FRONT GOING TO 
BE OPENED? WHEN IS THE 
AGREEMENT MADE BY THIS 
COUNTRY WITH SOVIET RU
SSIA GOING TO BE PUT IN 
OPERATION?

This same question permeates 
Lithuanian-American ranks. It 
is a burning issue discussed at 
fraternal group meetings, at 
mass meetings, in the Lithuan
ian-American press. It is a quest
ion that remains stuck in the- 
mind of those Lithuanians who 
are serving in the armed forces. 
It is a question that every sold
ier of freedom is asking—• 
WHEN?

Everybody, every man and; 
woman, realizes that the thing 
which the civilized world needs 
for its own preservation is—it. 
second front in Europe. They; 
know that Hitler can be crush
ed now if the United States and* 
the rest of the United Nations 
pool their manpower and re
sources. They know that if we* 
don’t have a second front im
mediately, Hitler will be able to 
use his old trick of concentrating 
upon one country at a time. 
First, Russia; then England; 
then the United States. They 
know that a giant combination 
of offensive operations by Rus
sia, England and, the /United; 
States will crush the Nazi beast.
. .One doesn’t have to be a. 
great general, to see the logic of 
all this. The great raids over 
Germany by the RAF hav O'
shown the air superiority of the- 
British. These planes could act
as an “umbrella” for an invasion 
fleet of warships, smacks, ya
chts; barges and small boats. 
This is Hitler’s greatest fear. He 
realzes that four-fifths of his 
forces are concentrated in Rus
sia. That is why he is trying 
desperately to bowl over Russia. 
And that is why we must say. 
“Start the second front, boys! 
Let’s crush Hitler!”
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Fearless Partisans 
Behind. Nazi Lines 
Destroy Arms And Men 
help us hide from the German sol
diers and give us food while the girls 
care for our wounded. We follow in 
the footsteps of the glorious Russian 
partisans. A famous Russian partisan 
who is lovingly called “Father” and 
this detachment have freed whole dis
trict from the German invaders.

The Fritzes are afraid to show 
their noses in this “Partisan Land.”

Glorious Lithuanian partisans! 
Let’s start a fire from, whose flames 
no Hitlerite will escape. Destroy the 
railway lines. Blow up bridges and 
German troop trains. Don’t permit a 
single German regiment, a single 
train carrying-food or ammunition to 
pass through Lithuania to the front.

In every wood deadly danger must 
lurk for the Germans. Free from the 
fascists our youth whom the Hitler
ites are taking to the front by force. 
The more Germans you destroy the 
more arms you’ll get and the męre 
arms you’ll get the bigger will our 
partisan movement grow.

Youths of Lithuania, join the part
isans!

Partisan scouts are the eyes and 
ears of partisan detachments. Don’t 
permit a single crime of the Germans 
to go unrevenged. Don’t wait, unitl 
the enemy strikes, catch him un
awares. If in the morning the Hit
lerites have drive off your cattle, at
tack them in the evening and get it 
back.

If tomorrow the German bandits 
are going to take way your bread 
and burn down your houses, kill them 
all today.

Long live our glorious Lithuanian 
partisans! On to victory over our 
mortal enemies! Long live great Sta
lin who leads us on to victory.

Lithuanian-American 
In U. S. Armed Forces 
Ready For 2nd Front

PVT. JOSEPH GATES

Sentence Of Death For Captured Nazi 
Spies And Saboteurs Is Called For By 
Lith Newspapers and Organizations

BROOKLYN, N. Y.—Sentence of death for the eight Nazi spies 
captured by FBI authorities last week was voiced by noted 
Lithuanian-Americans and organizations this week.

The New York published Lithuanian Daily “Laisve” vehement
ly declared that no tolerance must be shown the henchmen of 
Hitler, and that all eight spies be executed.

National sentiment of the American people was along the 
same core of thought that no mercy should be shown.

Pro-Nazi Lithuanians Prefer Czar To 
Soviet Lithuania; Forced To Admit 
Heroism Of Russian Red Army

Pittsburgh, Pa.—At the opening sesions of the Lithuanian Al
liance of Amęrica Convention (SLA) strong ties between fifth 
columnists and leaders of some Lith organizations in the country 
were indicated.

In the main speech of the opening session, Pius Grigaitis, editor 
of “Naujienos” declared that “Czarist Russia was better than a 
Soviet Lithuania.” At the same time he was forced to speak of 
the “heroic resistance” of the Red Army, in whose ranks are 
Lithuanian companies of soldiers.

Grigaitis has many connections with the Lithuanian National 
Council, an organization made up of Lithuanian emigres who 
spent some time in Hitler Germany before coming to the U.S.

Other speakers at the convention revealed pro-fascist tendencies 
by their attacks on the Soviet Union. Yet they all had to admit 
that the overwhelming'majority of the Lithuanian people were 
“wholeheartedly in support of President Roosevent’s foreign 
policy.”

Argentine Lithuanians Call For Unity 
And Crushing of Gangsterism;
Hail United Nations As Saviors

BUENOS AIRES, Argentina.—An overflow cro\yd of Lithua
nians in this city packed Jose Verdi Hall and Called for unity and 
the crushing of Axis gansterism, June 23. “Lithuania will be 
freed from the Hitler heel of oppression, and the United Na
tions will establish a lasting peace after the downfall of Axism,” 
stated leading Lithuanian spokesmen who addressed the vast as
semblage.

Lithuanian-American Union Leader 
Scores Discrimination; Calls It 
Disgraceful And Threat To Unity

NEW YORK; N.Y.—Shocking racial discrimination was scored 
by Albert Stankus, Lithuanian-Ameifcan business agent of Local 
85 of the United Electrical, Radio & Machine Workers of Ame
rica, last week. “It is a disgraceful condition. It injures the war 
effort and weakens national unity. It must stop,” so stated the 
youthful union representative.

Stankus’ big local union is binding employers in its latest agree
ments to hire Negroes on the same basis as whites. Aand the union 
checks up to see that the promises are kept.

Hawaii Is Prepared 
To Meet Japs Says 
Lith U. S. Army Nurse
By Lt. E. N. Ausėtus, U.S.N.C. 

“Somewhere in Hawaii” 
(Passed by Censor)

‘ Blacked out windows and 
doors, curfew at 10 p.m. lasting 
until 6 a.m. No bright lights the 
like of which you people back 
home witness nightly—this is 
Hawaii, the island which with
stood the savagery of Jap 
plane attacks. It stands a mo
nument to everything that is 
clean, and decent, a citadel of 
freedom holding out against 
massed force of Axis gangster
ism—this is Pearl Harbor that 
will never be forgotten.

Barbed wire entanglements 
line the beach of Waikiki, stop
gaps of invasion. Anti-aircraft 
weapons nozzles pointed sky
ward, await the Axis invader 
planes. And our aircraft is on 
the alert constantly. A big sur-

LT. AUSEIUS

prise is in store for the Jappies 
if they again attempt a sneak 
attack. ’_
Naturally as members of the 
U.S.N.C. we too are on the al
ert. Our training back in the 
States didn’t consist solely of 
attention to wounded, but also 
included knowledge on the use 
of military weapons of war. 
We can use these weapons 
whenever needed.

Cleveland, Ohio, is a great 
armaments center and is pro
ducing vital materials of war 
that are needed by us and our 
allies in this war for liberty. 
Cleveland has also produced 
manpower capable of using the 
armaments, as is typified here 
in the person of Pvt. Jos. Gates. 
Joe an LDS member is rarin’ 
for action and looks forward to 
quick finish of the Axis gangst
ers in 1942. A 2nd front will 
carry out Joe’s wish.

Over $400 For Russian War Relief Is 
Collected by Chicago Lithuanian 
Women on Proclaimed “Aid To Russia Day”

CHICAGO, Ill.*—Forty Lithuanian women in several hours time 
collected over $400 for Russian War Relief, according to infor
mation received by the local Lithuanian Committee for Aid to 
the Soviet Union.

The women in question, represented a number of Lithuanian 
organizations of diversive beliefs. The money was collected on 
June 22nd, Mayor Kelly’s proclaimed Chicago Aid To Russia 
Day.

Even lighted cigarettes are 
prohibited during’ darkness. 
The glow is visible from the air 
and can aid the enemy. How
ever one thing has not been 
blacked out—that is the moon 
and the stars which shine and 
glow ever so brightly in this 
tropical splendor.

The heat is something to get 
used to. In time we expect to 
become “climatized.” All in all, 
we’re ready and set for come 
what may.
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NATIONAL SPORTS TOURNEY OF LDS 
IS ONLY TWO WEEKS AWAY, ENTRIES 
SHOULD RE SUBMITTED IMMEDIATELY

Roseland Notations Lithuanian-American 
In U. S. Armed Forces 
Ready For 2nd Front

By Al Klaud
Midwest LDS Sports Director

Sportsmen! Only two weeks remain 
in which to enter the National LDS 
Sports Meet. As you all know it will 
be held in Chicago July 18 to July 
23. Baseball, golf and tennis entries 
are expected.

I want to have all the teams set 
to go on each event. Baseball I know 
will take up much time but those 
who aim to participate should enter 
Now! Kenosha, Cleveland Chicago and 
others are definitely expected to show 
up with teams.

For baseball alone, the fee is $2.50 
per team, I can only wait for your 
entree then I can run out a schedule 
of times. We know the Armed forces 
are taking our boys but out of what 
is still left we should be able to round 
up a few people. McKinley Park has 
been scheduled for the tourney.

Golf On Sunday
Golf is one sport all should be very 

enthusiastic about entering. Entree 
fee is $2.00 per person plus greens 
fees. The Golfing Tourney will take 
place at the Glen Eagles Country 
Club Sunday July 19 from 10 A.M. 
until everyone has their chance to 
play. In this tourney we plan to have 
a straight score and handicap score 
tourney. Prizes, such as, trophies are 
offered to the winners. These various 
trophies will be presented to the 
winners Wednesday evening at Lith
uanian Auditorium July 22nd.

Tennis also is on the list of sport

CHICAGO LDS GIRLS’ SORORITY MEETS 
FRIDAY TO MAP FINAL “WELCOMING 
PARTY” PLANS AT HOTEL MORRISON

Well, the holidays are over with 
now, and I hope everyone had as 
nice a week-end as I did.

Once again may I bring to your at
tention, my sisters, that this *Friday, 
July 10th, will be our next meeting. 
We want every sister to be present if 
at all possible as this will be our last 
meeting before the 1942 Convention 
and many important items are to be 
taken up. So please do not fail us.

FRANNIE YURGIL and ANN PE
TERS went over to the Morrison Ho
tel to make inquiries regarding the 
party which we are planning to give 
on Monday night during the Conven
tion. They will, therefore, give their 
report, and we can make final plans. 
Incidently, I noticed that the Tiesa

DETROIT LDS MEMBERS WORK HARD 
TO SEND AS MANY DELEGATES AS IS 
POSSIBLE TO NATIONAL CONVENTION

Back to the grind again, I gave 
myself a vacation and found it dull 
to stay away. As far as I know this 
is the latest.

The Radio Club, with the help and 
cooperation of the other organiza
tions, is having an Excursion Outing 
to Put-in-Bay, Sunday, July 12. I 
just want to remind the Aido Cho
rus members that we promised to sell 
tickets—so, be there at the docks at 9 
A.M. with your best salesmanship. 

activitiese to participate into. Accord
ing to various official reports this 
was a must on the scheduled list. So 
in this tourney. Prizes also are offered 
paper plus the dollar fee and enter 
plank down your name on a blank 
in sports.

I can only repeat various specific 
items such as above. Please SEND 
YOUR ENTREE NAMES NOW to Al 
Klaud, in care of Vilnis 3116 So. Hal- 
sted St. Even at the tourney entree 
will not be too late pending on your 
proof of membership.

Send In Entry Now!
For the benefit of the golfers here 

in Chicago, all good sports help an
other as in team work so it would be 
well if those people who plan to enter 
or watch can take a few people, en
trees, to the course by automobile. 
Those who are willing to do so, can 
offer their kind services by letting 
Al Klaud know by mail.

Redwings, Monarchs, Sparks and 
even Roseland are planning to make 
this golf tourney a large and succeess- 
ful event. George Kwain, George Juo
zaitis and a few others of the Red
wings plan definitely to enter. Tex 
Zebraitis, Joe Stalor of the Monarchs. 
John Peters of the Sparks plus a 
group of women. Roseland can place 
Wally Uzuaris, P. Krause and others 
all plan to enter.

So enter NOW—DON’T WAIT! 
Baseball teams- Golfers! Tennis play- 
eres! All can enter now! Write to Al 
Klaud 3116 So. Halsted St. Chicago, 

. Illinois.

English Section lists the Sorority as 
gaving a dinner on Monday. Please 
be advised that this is not so as it 
will merely be a party for the Con
ventioneers.

Those sisters who were assigned 
to get pictures of certain L.D.S.. 
Servicemen, please be sure to bring 
them to this meeting as it will be nec
essary to appoint someone to make 
the Chicago L.D.S. Honor Roll at 
that time.

I’ll be back with more news next 
week. “Sis”.

*There was an error last week as I 
stated the Meeting would be Friday, 
July 12th; however, the correct date 
is July 10th.

Now, to boost the Excursion Out
ing of the Aido Chorus to Put-in-Bay. 
The date is July 26th. The boat leaves 
at 10 A.M.—however, all ticket sellers 
be on hand at 9 A.M. We want this 
excursion to be the best ever, so 
make a note of the date and invite 
your friends to come too.

The question confronting us at the 
present is: Will Detroit send a deleg
ate to the L.D.S. convention? As far 
as I know,—No. But, since there is

Last Friday night saw the expect
ant Roselanders at 104th and Michi
gan all set for a week end of revelry 
at Sand Dunes! We left at 10 P.M. in
a caravan of seven cars. We hit sand 
dunes with no trouble. Everyone ex
pected it from Paulie K’s car but it' 
was Frank Burnetsky’s friend Frank 
who’s car had brake trouble and 
gave us a roadside rest peiod!

The gang had decided that we 
sure did! I’m stiff!!

It wasn’t safe for anyone to lay on 
blankets (as we soon discovered.) 
If you did, you took a chance on 
broken bones. Everyone piled on top 
of you regardless what happens.

There was no sleep for anyone 
Friday night. (Or any other night-) 
Al L. and Johny R. tried it and found 
it didn’t pan out. It was perfect until 
Richie decided that he wanted his 
blanket—zing! Rich pulled the blank
et and six people were suddenly 
sprawled out in s'.l directions and 
none too gently 
Al. L. was strar>;, ng Connie and call
ing her Evelyn

Mr. Murales ried to sleep but we 
made so much noise he decided it 
would be less work to look for fire
wood.

Wally M. and Johnny R. went 
around and pulled out anyone who 
tried to sleep in cars. Johnny—clever 
kid—afterwards locks himself in his 
car and goes to sleep even rocking 
the car didn’t jolt him out of it.

At 4:30 A.M. Olga and Lee came 
down to be pushed around and don’t 
think they weren’t.

A gang went horse back riding 
Saturday Morning at Beverly Shores 
Stables where everyone seemed to 
get good nags and hit blind trails. 
More fun!

Cowboy Lee had quite a good time. 
with his Shetland pony! You shore 
can hold ’em down kid. Sunday 
morning found us at Long Beach 
Stables Evelyn D. acquired A couple 
of lulu blisters trying to hold old 
Dobbin up. Parkey gave her horse to 
Richie, reason—too fast—when Rich 
brought him in he (the horse) laid 
down to rest Frank Burnetsky—the- 
lone ranger—wanted a frisky horse, 
he got one. Tracks and foot prints 
were found on the Bridle path in
dicating that the horse got the best 
of Frank.

Richie’s car really took a beating. 
He entered and left State Park so 
often that they offerd him a perm
anent pass. , . . .

Iwonder if the people who slept 
on tables found them as soft as the 
brick floor we slept on.(Ouch!)

Dorothy Y., Vedie Y., Nancy R. 
went to the House of David in St. 
Joseph. Did you find anyone you 
could go for girls?

Richie, Evelyn, Josie, Frank, Con
nie and Frank had fun speed boat 
riding off Michigan City Sat. after
noon. Richie had no omph left, he 
couldn’t even ring the bell.

Connie tried fishing for gold fish 
in the Washington Park Lily Pond 
but no luck.

People who really wanted to sleep 
had to leave for parts unknown car 
and all in order to get it. I wonder if 
Frank B. found that narrow bench 

time left, we might even send two 
delegates. At this time I wish the 
Drama Tournament to be a sure
fire success. I’d give anything to be 
there as part of the audience during 
the performances of the various 
branch groups. My fingers crossed— 
I hope that the youth branch here 
senrs at least two delegates.

A. V. L.

He may be a little guy, but 
P. F. C. Frank Usic LDS memb
er from Shenandoah, Penn
sylvania is fiery and muscular, 
enough to take care of the Huns 
once he sets foot on the cont
inent. He’s willing to bet the U. 
S. Army won’t stop ‘till they get 
to Berlin, as soon as the 2nd 
front landing is made.

good sleeping for his width?
Connie was seen .pushing Josie 

into a cannon while Richie was get
ting ready to fire. Richie tried to 
greet every one with a cheery “good 
morning” but when he opened his 
mouth he had no voice. That’s what 
you get for playing the guitar and 
leading everyone in song last night. 
Nancy, what did you do to Stan —• 
he had a stiff neck, (necking)

Josie reached the- height of her 
ambition oh a high hill very very 
eearly Sunday morning—yeah man.

I wonder if Johnny felt good asleep 
in front of .a blazing hot fire with 
a leather jacket on -and .blankets. 
You looked kinda damp, could it be 
thee heat?

Vedie was a stiff after, sleeping on 
a brick .floor all night.(What night?)

Sunday afternoon . everyone was 
over to Jaruaz’s place where chicken 
dinners was prepared for us at a very 
reasonable price and was it good. 
Mr. Jaruaz 'treated all of the wine we 
could drink. Mr. Slench “popped” a 
quart of .whiskey for the Chorus and 
the “gaspadinees.” .Speeches were 
made and three songs were sung led 
by our “teach” Dorothy Yuden.

Did you hear. Parkey and Connie 
promising to send peonies to each 
other—I wonder why?

Johnny and Wally tried to sleep 
on the Beach but the flies and bees 
were too much competition. Stan 
could take those big bumps.

Evelyn, Richie, Frank, Connie, 
Frank and Estelle went out to Mich. 
City Sat. night to watch the most 
beautiful and breath takingly patriot
ic display of fireworks ever to be 
seen. They sure did a good job of 
describing them.

Well the big holiday is over and 
eeveryone is stiff as usual with bumps 
and bruises and a little sunburn ad
ded, with another kind of burn ex
perienced by the partiese whom Wally 
and Vedie chased off the beach by 
telling them a big storm was coming 
up and doing it so convincingly they 
even gave those too “white liars" a 
ride back. Wow! How do you do it?

The Chorus will sing at the Con
vention in July so get in the groove.

. . -----Duckfeet.......

L K. M. (HORUS ANNUAL PICNIC THIS SUNDAY AT LIBERTY GROVE
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PEOPLE IN THE NEWS
• THEY SERVE—Master Sgt. Albert Petravich of Los Angeles,
California; Corp. Anthony Kasmauskas of Great Neck, New York; 
Pvt. John J. Matulis of Binghampton, New York; Private First 
Glass Frank Usic of Shenandoah, Pennsylvania; Pvt. Joseph Gates 
of Cleveland, Ohio; Private First Class Alex Janovich of Wash
ington, Pennsylvania; Pvts. Albert and Jerome Bakunas of Cliff
side, New Jersey, all members of the Association of Lithuanian 
Workers (LDS).............
• Seaman Paul Lissel of South Boston, Massachusetts, member
of the Association of Lithuanian Workers, is one that has tasted 
Nazi attempts to sink our fleet and prevent supplies from reach
ing our allies. His ship was torpedoed, but made port safely..........
• WHAT ARE WE WAITING FOR? So writes W. F. C. of Pitts

burgh, Pennsylvania who is in the U.S. armed forces. “American 
-boys are anxious and ready to fulfill that 2nd Front program 
agreed upon by President Roosevelt and Soviet representative 
Molotov.” ....

This column agrees with W.F.C. What are we wailing for? 
Certainly not for Hitler to open another front wherever he may 
chose it to be!!!!..........
• Paul Kruvelis who was killed in an Elkville, Illinois coal mine
disaster several weeks back as was announced in the VILNIS 
ENGLISH SECTION, was a member of the Association of Lith
uanian Workers. He belonged to the Johnston City lodge and had 
been eleetd as delegate to the forthcoming national convention of 
the LDS......... Another Lithuanian, L. Žebrauskas, was seriously
hurt in the same disaster..............
• The Chicago Lithuanian Culture and Art Club is to have another
announcer for their radio program which is broadcast every 
Tuesday evening at 7:30 over Station WGES... .According to 
news received, the new’ announcer will be Joseph Sacal, VILNIS 
ENGLISH SECTION editor..............
• CHICAGO Lithuanians leaving for the armed forces this week 
areS. Petraitis, J. Kubis, W. Getchus, T. Vanagas, M. Politis, A. 
Rombą, S. Sereika. L. Baskis
• RANDOM NOTES: Ralph Kirka, Chicagoan whose father is
quite active in progressive Lithuanian circles was recently pro
moted to 2nd Lieutenant in the U. S. Army. He is a radio tech
nician..........Soon to join him in service is younger brother Mich
ael..............

For the 6th Bi-enniel convention of the Association of Lithuanian 
Workers which will be held in Chicago during the week of July 
19, a special radio program of greetings is being written by Mrs. 
Dorothy Juden of Chicago........... It will be broadcast over Station
WGES on Tuesday, July 21st..............

A visit to his old home-town, Chicago was made by Vincent 
Rudaitis of Brooklyn. New’ York......... Mr. Rudaitis is associated
with the brother anti-Nazi newspaper of VILNIS, LAISVE..............
• ON THE SICK LIST: Mathew Vengritis, Karl Kirelis, Edward
Ziburis of Binghampton, New York..............
• NEWS REACHING this column reveals that one of two sons
of Vincent Kulikauskas of Oakville, Conneticutt serving in this 
War for librty has been wounded in action for the second time.... 
Mr Kulikauskas is a member of the LDS..........Another Lithuanian
boy, son of Mrs. A. Janusis of Waterbury, Conn, returned to the 
United States after participating in action overseas... į....
• PATRIOTIC ACTION on the part of Springfield, Illinois Lith
uanians comes to a head on July 19. A picnic has been arranged 
for that day and all proceeds will go to the American Red 
Cross..............
• “IF I DIE, IT WILL be for the free world the United Nations
are fighting for,” so stated a youthful Lithuanian of Lowell, 
Massachusetts to his mother prior to leaving for service... .He 
was killed in action June 12 during the Pacific sea battle between 
the U. S. and Jap fleets.............

• WEDDING BELLS: Olga Smalstis of Detroit who is now’ Mrs.
Richard Heldt.........Engaged are the following: Bertha Peslis
and Joseph Venskutonis of Bridgewater, Mass., Rita Vezdunas of 
Great Neck, N.Y. and John Ross of Stoughton, Massachusetts....

REDWINGS OF CHICAGO PUTTING ON 
“WHEN THE WIFE’S AWAY” FOR LDS 
NATIONAL DRAMATIC TOURNAMENT

Our monthly meeting although a 
little smaller than usual because of 
the army and vacations, proved to 
be very enlightening.

Many things were discussed and 
ironed out and the best of all was 
the announcement of Aline Zimona 
that the Drama Tourney will have 
the Redwings as a participant. Re
hearsals have already begun. Great 
News! Members of the cast are Aline 
Ziment as Marie Norton, Tex Zebraitis 
as Doctor Kiliem, Frank Vesely as 
Walter Carlton, Aldona Gražulis as 
Joan Carlton, Johnny Miller, a part 
taken by Vince Bolden and Cleo
patra played by Isabelle Banek, Geo
rge Kwain himself complimented on 
the various choices.

Well, George all we have to wait 
now is when “our” gang comes on 
stage to do their part and I hope we 
come out a winner.

Sports Important
Another important item is the 

Sports. A baseball team will be enter
ed plus the golfers and tennis play
ers. We are all set for that fatal and 
final day.

Other important items are in the 
course of convention proceedings. 
We want to put the REDWINGS on 
the convention map. Let’s all come 
out fuU force—Saturday July 18 at 
Vilnis Hall to meet the delegates 
and then to the parties at Hotel 
Morrison. It will be a good way to 
meet new people and renew old 
friendships.

Monday eve the Sorority gals are 
“teaing” at the Hotel—Tuesday the 
Redwings put on their show—Wed
nesday a banquet in honor of sport 
winners, merit winners and so forth— 
Thursday the final day of convention 
—Concert and dance and the place of 
having the best fun!

Assistance Wanted

People who can and will offer any 
possible assitance get in touch with 
the Convention committee thru Vil
nis 3116 So. Halsted Street. Housing 
problems and transportation are what 
we need help in from the members.

Tickets are being sold now for the 
Drama Banquet and Concert at the 
Vilnis office. Each item have a spec
ial charge of admission. Buy your 
ducats ahead of time!

Escort Eye-Earfuls—Matt Kowalis, 
a member of good standing ENLIST
ED in the MARINES—John Gisevich 
left last Wednesday July 8 for the 
army thus two more names are added 
again to our Honor Roll—George 
Kwain to celebrate the christening 
of his baby boy—this Sunday—Our 
wanderer, Stan Bernot on his vaca
tion in New Orleans—We received 
various letters from our former mem
bers like ex-pres—Julius Urbikas and 
Tony Damaska in accordance to the 
cards we sent them from the “weenie 
roast”—various new and prospective 
members attended the meeting—I was 
told that Volga Jushka and Eddie 
Barr finally made it known pub
licly that they are engaged—it sure 
took plenty of my razzing and other’s 
curiosity to hurry those two love 
birds to admit something and then 
prove it—Our aggressive friend and 
“wiolent luffer” Tony Damaska is in 
the army but in the hosiptal with his 
foot in a cast due to some slight 
accident which happened at home— 
last Sunday at the Dunes a certain 
Bridgeport “Tee Gee” we enveloped 
in a most interesting case of “affect
ionate actions” even with the paw' and 
maw nearby approving of their “amo
rous actions”—I wonder if he got his 
“sand full of shoes”?

So now with the ripping “red”(?) 
news of various people I hope they 
“can take it" without a retort— 

-----The Escort

ROCKFORD TO BE WELL REPRESENTED 
AT LDS CONVENTION; COLLECT OVER 
100 DOLLARS FOR RUSSIAN WAR RELIEF

The LDS Rockets anti-fascist group 
will meet next week and the meet
ing is to very interesting. The aid to 
the Soviet Union fund is nearing 
the $100 mark, and the drive is still 
going on.

The day of the convention is near
ing and the Rockets will be represent
ed there; lets all get together and 
make this as interesting a conference 
as we possibly can.

There are many present day events 
which we will have to take up and 
pass resolution on.

There may be an entree in the 
LDS tennis tourney.

The Rockets whole branch will meet 
Thursday, July 9 at Montague House, 
7:30 sharp. Pictures will be taken of 
the officers and of the meeting as 
it is in session. Lets all be there.

Don’t forget to do all you can for 
the July 25 picnic. This is to be an 
all nite outing and we want it to be 
as succeessful as it was last year. 
Let’s all get behind this. You got your 
jobs, now let’s do them!

----- LDS Rocket Corsp.

Lithuanian-American
Ready For 2nd Front

Washington, Pennsylvania has 
contributed its share of men to 
Uncle Sam’s fighting forces, 
among them being Alex Jano
vich, LDS member. He’s station
ed in Australia and just itching 
for action.
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Mother And Soldier 
Brother Are Proud 
Of This Boy

Chicago, Ill.:—Proud of her 
son who is serving with the U. 
S. armed forces is Mrs. Veronica 
Grigas of this city. Son Anthony 
Grigas is stationed in Australia 
and writes to say he is well.

Meanwhile as Anthony is per-

We See It In 
Lith Circles

By GEORGE STARKAUSKAS

Valley Forge
Of Same Spirit

The men of Valley Forge would have under
stood well the men of Sevastopol.

They were born of the same spirit
The men of Sevastopol fought like mad for 

seven months against an enemy who had over
whelming superiority in all branches of arms. 
They delayed and threw out of gear the Nazi 
plans for the summer offensive into the Cau
casus. They inflicted tremendous losses on the 
invaders. And then, leaving the city useless 
and in ruins, they evacuated troops and equip
ment.

Such heroism can be born only of the spirit 
of a people who know, without doubt and in 
all its brilliant clarity, what they are fighting 
for.

At Tobruk, a great and well equipped army 
surrendered itself and its material within six 
hours after it was besieged.

In Egypt, as .Churchill has said, our forces 
had superiority over the enemy in troops, in 
tanks, in heavy guns, in the air. Yet they were 
forced into a shameful retreat, which threat
ens to bring new and more serious reverses.

These men at Tobruk and in Egypt could 
also have fought like the men of Sevastopol, 
and the men of Bataan before them. What 
is lacking is the spirit, the policy of the offens
ive, the clarification without haziness of what 
we are fighting for.

Now we have a million men in the Middle 
East. They are equipped with great quant
ities of arms, tanks planes, everything needed 
to stop and defeat the enemy before he gets 
any further.

VYTAUTAS GRIGAS

forming his duties in the land 
“down-under,” younger brother 
Vytautas graduated with honors 
from Kelly High and, is expect
ing to enter aviation school. 
Youthful Vytautas was an ho
nor student in primary school, 
too. He graduated from Kelly 
June 23rd.

Theatrical Props For 
Red Cross Wanted; To 
Be Used By Soldiers

It is not imperative to sent more men and 
equipment there. We have the means on the 
spot with which to defeat the enemy.

What is needed is to infuse these fighting 
men, and those who can become their allies 
among the natives of these lands, with a new 
faith in QUICK and decisive victory.

THE ONE ACTION WHICH WILL SET 
THE WORLD AFIRE IS THE INVASION 
OF EUROPE, IN GREAT FORCE, IMMED
IATELY, WITHOUT ANOTHER MOMENT’S 
DELAY.

That is the lesson which links Valley Forge 
with Sevastopol. That is the key to victory.

Washington, D. C. — Plans 
are at present under way for 
the collection on behalf of the 
American Red Cross of cost
umes, wigs, and other stage 
properties by groups of amateur 
and professional actors. These 
properties will be shipped to 
clubs and hospital recreation 
centers which the Red Cross 
operates both abroad and here 
at home. There they will be 
used by soldiers in staging 
theatrical productions.

Clubs for American soldiers 
and sailors have been establish
ed by the Red Cross in Ireland, 
New Caledonia, and Australia. 
At home the Red Cross operates 
some 70 hospital recreation 
building which the army has 
built at military posts.

IT’S ABOUT TIME

Nazi execution squads are busy in occupied Lithua
nia. In the last days of May German occupation au- ■ 
thorities executed 400 hostages—Lithuanians and 
Poles—for killing two German officials. Since that 
time many more hundreds of innocent peoples have 
met death and imprisonment.

American Lithuanians have become aroused over 
these murders. Lithuanian activity behind America’s 
war effort has intensified. Lithuanian boys by the 
thousands have joined the armed forces, bent ont ven
geance. And those of us who twiddled our thumbs, 
ridiculed the difference between our ally Russia and 
Nazi Germany have awakened with a start, as if prick
ed with a pin. We have found out that we were wrong; 
that there is a big difference between Russia and Nazi 
Germany, that we had been mislead by viscious pro
Nazi propaganda, and that it was time to quit squabb
ling and unite if we were to lick the Axis beast.

It took quite a shock to wake us out of our don’t- 
give-a-damnedness. It took the thousands of Liths 
who sacrificed and still are, their lives on the Lenin
grad front—who as shock-troops, as members of that 
gallant Red Army stopped the Nazi surge on Moscow— 
to clear the cob-webs off our brain. It took the deaths 
of dozen of American Lithuanian boys—who died on 
Bataan, on the seas, in the air—before stark realism 
struck home, and struck home hard. But all this ac
complished the necessary thing. It cleared the path 
for united action, for united effort in production, in 
War Bond buying, in Red Cross, Civilian Defense, and 
other necessary phases of activity that will help win 
the war. ,•

Yes, the greater part of us are united, now. We’re 
working for victory. But a minute sect of pro-Nazi 
element, through their newspapers and other propa
ganda means are working along a contrary path. Apol
ogists for the Hitler regime, haters of the Soviet Union, 
liars as is expected of scoundrels and prostitutes, they 
bend all effort toward destruction of our unity and 
give aid and solace to the enemies of the United Na
tions.

More than ever this element of pro-Nazism at
tempts to intimidate, to quash Lithuanian-American 
war efforts. In desperation they have resorted tow
ard utilization of degenerates and soft-headed indiv
iduals to spread their poison. A good example is what 
happened in Chicago last week when one of their 
henchmen readers attempted to intimidate a Lithua
nian woman store proprietor with a Hitler heil and 
words to the effects of “We need a Hitler in this 
country to clean you bums out.”

Of course the intimidation didn’t work. What’s 
more the Hitler heiler got a walloping he won’t for
get. And this is only the beginning. The woman that 
did the walloping (and she was quite small) has set a 
precedent for all of us. We don’t necessarily have to 
resort to violent action, but the taking down of the 
names of these Hitler heilers, newspaper they read and 
submittance of this complete data to Federal Bureau . 
of Investigation officials, we are sure will work won
ders.

Yes, we’re united now. We’re so united that hell will 
be licked out of the Nazis across the sea and their 
stooges in this country. As a unit we can work won
ders. Let’s speed up this action.

Chicago, Ill.—The Polish Ci
vilian War Relief Unit of the 
Chicago Red Cross chapter re
cently provided $1,500 to help 
defray expenses connected with 
providing each soldiers over
seas with a personal kit contain
ing such articles as soap, play
ing cards, stationery, and cigar
ettes.

» « > » « 1 I 1 « n-ip- r » t i I.- r«n nnnuKHl t rt'i i t i 1 Jt 5H JUtlH IHI M U r i H f n IK . i
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With Waflter Pozer Jr.

They Said Last Week

e The Dugout will be just another column in the Vilnis English 
Section and it will probably contain anything from A to Z.........
on any possible subject matter capable of writer’s knowledge.... 
the columnist will also introduce subjects that will be of an appeal 
to both young readers and adult readers.
• All that is ever read in the Vilnis English Section is war, war,
and some more war lately... .nearly very article is about war 
and fifth column activity among the Lithuanians. It certainly is 
a vital question......... but why overdo it? There is such a thing
as having war-jitters and, according to medical science, it is very 
injurious to the nervous system... .especially for those who have 
sons activley engaged in the conflict... .other news besides war 
and fifth column should also be included in larger quantities 
in order to provide relaxation to the readers.... According to 
many psychologists, there will be an ever increasing amount of 
inmates in the insane institutes upon the completion of the present 
war than ever before... .probable reason is war-jitters!
• Robert C. Zuppke resigned from the athletic staff of the
University of Illinois last year which is past history in the sports 
•world....but Zuppke’s famous book Football Techniques and 
Tactics is present history, and wilt live on and be used by coaches 
and physical education students for many years to come.. ..al
though many of the new plays arc not present in the book, tlie 
fundamentals of football are written up so well that even college 
football coaches use the book in order to brush up on their coach
ing techniques and tactics.. . .Zuppkes thoroughly discusses ball 
fundamentals in the first chapter... .in the part that concerns 
passing and catching passes; center’s stance, center passes, quarter
back passes, forward passes, catching forward passes, and in
dividual defense against forward passing into two categorie-the 
end-over-end passes and the spiral passes.... while the forward 
passes are classified according to the non-grip passes and the grip 
passes. According to Zuppke, the fundamental method to practice 
forward passing is to line up a center, two passers, six ends or 
backs, and two defensive backs.... defensive backs alternate 
knocking down passes... .offensive ends or backs take turns at 
catching, starting from their own positions with the snap of the 
ball....to save time and avoid confusion, the offense should 
practise this with signals... .defensive backs alternate knocking 
down the passes, which is a very important part of defensive strat- 
agy.__as soon as each throw is completed, tile passer prepares
for his next turn while the alternate passer is making his play.... 
this will save lime. Several footballs should be available to keep 
men from standing around... .the reason for having several play
ers on offense against one defensive player is that the offense will 
tire-more quickly than the defense.... the center, passer, rec 
eiver, and defensive man may each practise correct fundamentals 
and receive individual coaching in their various duties.... an 
end and a back , should go down on each throw, one running short 
and the other “deep” to teach the defensive back to cover the deep 
man, watch the passer, and change his direction quickly if he sees 
a short throw being made. Then Zuppk takes up the fundamental 
duties and stance of every position in the lineup besides the dis
cussion of various open and compact formations and the many 
plays that can be used... .Football enthusiasts would enjoy the 
book!

• Over indulgence in athletics for people thirty and over may 
become very serious as far as the internal organs are concerned. 
It is a well known fact among physiologists and medical men that 
the internal organs cannot bear the strain of over exertion upon 
reaching the age of thirty... .the heart and blood vessels become 
weaker and may cause serious trouble if too much work is forced 
upon it... .it is much wiser to indulge in light athletics and at a 
lesser rate than doing a great deal of heavy athletics... .a good 
motto is “learn to be lazy when over thirty”,.. .a very good article 
on this subject can be read in the May 23rd issue of the Saturday 
Evening Post... .the title of the article is “Learn to be Lazy” 
and it is written by an M. D.

PAUL V. McNUTT:
“The little people fight today 

for their right to fight for 
themselves. Only under democ
racy can the right to protest— 
the right to declare and defend 
one’s rights—be maintained. 
Here the little people enjoy the 
ballot. Here their preferences 
count in the policies of their 
government.

“Discrimination — based on 
anything but a man’s sheer 
worth—must go. Discrimina
tion .against every race must 
go—just as economic discrimi
nation must go. But remember 
this: the little people of every 
race, of every tongue, of every 
creed, and of every economic 
condition, have a clear national 
policy which is making and has 
made headway. Their security, 
their rights, are on the march.”

WENDELL WILLKIE:
“The English are a brave, he

roic and self-sustaining people. 
Ordinarily a people forced to 
endure defeats of the magni
tude of Singapore and Crete 
would clamor for peace. But 
reverses such as these have on
ly made the British people 
more determined than ever to 
see this war through to victory. 
And victory it will be.

“We must remember that we 
have not done wonders our
selves, yet. We have come in 
late, and thus far there has 
been comparatively little dis
turbance to life here. But in 
the meanwhile every loyal 
American must contribute to 
the British War Relief as well 
as to the relief funds of all our 
other allies.”

MAJOR GENERAL 
WILLIS H. HALE:
“Air forces will be the control

ling factor in thg Pacific. We 
are strong, but so is the enemy. 
It is no pushover. It looks like 
a long, hard job. Our skyfight
ers are rendering a good ac
count of themselves, but the 
home folks must realize that it 
is fatal military blunder to un
derestimate an enemy. The Ja
panese have real planes, man
ned by real fighters who are 
highly skilled and well-trained. 
They have shown that they 
have very effective plans and 
tactics prepared for years and 
carried out with precision They 
have introduced new weapons 
in the war in the Pacific — for 
example, grenades from planes. 
They have used women pilots 
in war planes. They have im
proved their Zeros (Navy 
planes), sacrificing protection 
for speed and maneuverability. 
They know how to use their 
weapons. It is going to take the 
best we have and plenty of it 
to carry on to victory. The 
showdown is yet to come.” 
SUMNER WELLES:

“We are confronting an at
tack upon the New World 
which is being waged by the 
Axis powers on every front 
upon which they can muster 
their forces of treachery and 
deceit. The war is not being 
fought, today, on the military 
front alone. We, the free na- > 
tion of America, are today fac
ed with the supreme and his
toric mission of repelling a to
tal assault on our freedom and 
integrity, an assault that is be
ing carried.on, not only by pir
ate submarines and military 
arms, but also by the colonies 
of subversive agents on the sov
ereign soil of each one of our 
countries.

“These human termites, car
rying out the will of their Axis 
masters have been gnawing 
for a long time, not only at the 
foundations of our inter-Amer- 
ican system, but also at the 
foundations of the economic 
structure that maintains us as 
a whole. It is for the purpose 
of completing and integrating 
controls that have been already 
established to thwart and to 
stamp out their activities that 
the technical experts of twenty- 
one American republics is con
vened ...”

Soldier LDS’ers To Be 
Present In Spirit At 
National Convention

LDS members serving with 
the U. S. armed forces are all 
het up up over the coming con
vention of the Association of 
Lithuanian Workers. This is 
corroborated by letters receiv
ed by the Chicago convention 
arrangements committee.

Writes Pvt. Anthony Vasaris 
of Massachusetts, former vice- 
president of the association 
now stationed at Fort Hamil
ton, N.Y.:

“According to plans I have 
read you people are sure going 
to make a complete success of 
the forthcoming convention — 
My regrets I already extend to 
you as I know I won’t be able 
to be present. Nevertheless I 
won’t let you forget me as I 
will be present in spirit if not 
in body.”

Another letter from an active 
LDS’er and former president of 
the Midwest Youth Council, 
Private First Class Julius Urbi- 
kas. Urbikas writes the fol
lowing :

“It certainly is heartening to 
know that things as regards the 
convention are going along 
smoothly. How I wish I ęould 
get back to Chicago for the do
ings. I’m sure there are a num
ber of the LDS boys who 
would like to be there for this 
great event.”
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Typical American Main Street Backs 2nd Front
Wants It Now, Knows ONE BIG HAPPY LITHUANIAN FAMILY—MOSTLY BOYS

It’s Only Method To 
Defeat Axis In 1942
(Special to Vilnis English Section) 

By GEORGE MORRIS
WEST FRANKFORT, Ill. — Mayor 

Carl Barker has hit upon an idea 
that goes to the very hearts of the 
12,600 inhabitants of this coal mining 
center of the southernmost tip of 
Illinois.

He has placed in the windows of 
his drug store on Main St., the pho
tographs of more than 300 of the 
town’s boys who are now in the ser
vices. His own two large windows 
are filled and he has found it neces
sary to acquire the window of a next 
door store. The number of pictures is- 
growing and Barker is wondering 
'where he’ll place them.

Tht boys in Barker’s windows wear 
every type of uniform known in the 
armed forces. Many have earned 
their stripes and they display them 
proudly. The photographs are of 
every variety—from a small snapshot 
to a fine studio job in large fancy 
frames.

FOUR MISSING
Under at least four of them is the 

notation “missing.” They fought in 
the Philippines.

This town is located about as close 
to the center of United States popula
tion as any place in the country. One 
can truly say that the South and the 
North meet here.

The Kentucky and Tennessee 
drawl predominates, yet the names 
under the pictures are as cosmopoli- 
tan*as'thė peopl’d of America.

Three brothers, Zeig, ‘Joe and 
Mitchell Guminski, are in that win
dow. Three more are named Kermit, 
Curran and Wayne Book, under Ker
mit is the notation “missing.” There 
are many pairs. One pair is Ostello 
and Salvatore Carbonari, in Navy 
uniform.

Mayor Barker, who devotes the 
major part of his time in his store, 
estimates he has shown less than 
two-thirds of the boys West Frank
fort already gave to the armed for
ces.

Some people spend as much as a 
half hour looking over the pictures. 
One man in the late forties, turned to 
me and pointing to the picture of a 
Navy boy said:

“That’s my nephew. He was on the 
Lexington.”

“Is he alright?”
“Oh, yes. He is here on furlough 

right now. Ain’t saying much about 
it.”

As we talked about his nephew he 
pointed to two more pictures:

“Those arc my boys.”
Soon some people he knew came 

along. From their conversation it 
developed that there are several boys 
in town who were on the Lexington.

MINERS STOP OFF
Three miners, on their way from 

work, still in work clothes and cov
ered with coal dust, got out of a car.

“There he is,” said one of them, 
pointing to someone they knew. As 
their eyes passed from picture to pic
ture they recognized fellow workers 
or sons of miners.

Two girls stopped. They seemed 
to know many of West Frankfort’s 
boys. The two almost shouted as 
they recognized this one and an
other one.

“Doesn’t he take a swell picture? 
“Doesn’t he look good in uniform?” 
A tall middle-aged man who later

COMJNG THROUGH THE RYE?—Eight boys plus Mom and Pop make up the 
Detroit Rye family. Members of the Association of Lithuanian Workers (LDS) and 
the Detroit Aido Chorus, the older fellows arc preparing themselves for life in the 
army and a crack at Herr Hitler. It is expected that a representative of the Rye’s 
will be present for the Sth bi-ennial convention of the Association of Lithuanian 
Workers.

told me he is teacher at the high ballyhooed “midwestern isolationism” 
school, went through the windows was more of an America First wish
picture by picture, almost with amaze
ment. He knew many of them as tots.

He told that over 200 graduates 
of the high school are in the service, 
and of the plans to have all their 
pictures displayed at the school. He 
was joined by his wife. As both 
scanned the pictures they had some
thing specific to recall about scores 
of the boys.

A tall, bony man of about sixty 
was accompanied by a uniformed 
youth. He wore an identification 
badge which showed that he is em
ployed at the newly-builtj Crab Or
chard shell plant here.

“See, son, Barker set your picture 
up right on top, in the middle.”

Several youths in civilian clothes 
came up and fell upon the uniformed 
boy with warm greetings.

“When is your picture getting in 
here?” the soldier asked.

“It’ll be there soon. Old man Bar
ker better get more window space, 
too.”

“Mine too, next week, maybe,” said 
another.

“I guess it won’t be long before 
mine’s there too,” joined in a man of 
about 40, “and it suits me if it does 
come.”

This Iqd to a discussion on war 
strategy, a discussion you’ll hear any 
time among knots of men of Main St.

“Something’s got to be done damn 
soon to get this war really goin,” one 
of the group said.

“Looks like it will now,” said an
other. “See in the paper today 
Churchill, the President and the 
Russian ambassador are talking about 
attacking from the west.”

“The fellows in the army are it
chin’ to go,” volunteered the uniform
ed youth.

Soon came the inevitable praise 
for the 'Red Army. All agreed that 
“somethin’s got to be done” and 
that “somethin’” is a second front.

•The window gazers at Barker’s 
Drug Store are as good a barometer 
as any you’ll find on any midwest
ern town’s Main Street. The much- 

than a reality. A deep-seated war 
consciousness is developing. There is 
hardly a resident of this town who 
doesn’t have a son, brother, husband, 
relative or friend in the armed for
ces. The center of interest now is to 
give the boys the means to win. It is 
almost a family interest.

Mayor Barker, describing to me 
West Frankfort at war, said Franklin 
County is 100 per cent on the war 
bonds payroll allotment plan, second 
only to one other Illinois county. 
Forty-three thousand pounds of 
paper and rubber scrap has been col
lected. There is a civilian defense 
setup over which the mayor is chair
man. The various committees in
clude a majority of United Mine 
Workers and AFL members. Al
though the town is over a thousand 
miles from the coast it carried through 
a complete blackout.

Lodges of various organizations, 
women groups, arc promoting all sorts 
of activities, each in a small way, but 
altogether they make up West Frank
fort’s push behind the war effort.

FOR VICTORY

Above is the VICTORY 
l stamp soon to be issued 
Į by the Post Office Depart

ment.

Lithuanian-American 
In U. S. Armed Forces 
Ready For 2nd Front

Master Sgt. Albert Petravich

Member of the Association of 
Lithuanian Workers (LDS) is 
Master Sgt. Albert Petravich of 
Los Angeles, California. Typi
cal of Lithuanian-Americans in 
the U. S. fighting forces, Petra
vich looks forward to the day 
that commandos leave the Brit
ish Isles bent on invading the 
continent thus establishing that 
necessary 2nd front.

Subscribe for
Vilnis English Section
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Rounder Upper Writes:

IDS MERRY-GO-ROUND
• LDS CONVENTION NEARING

With the LDS convention nearing each day many of the del
egates are beginning to worry about their wearing apparel while 
in Chicago. To the delegates who have never been in Chicago, it 
is advisable to take along a jacket or light-weight topcoat as the 
evenings are often cool. The weather changes so often that it is a 
task for the weather-man to predict the weather correctly. As it 
is the season of summer clothing both mn and women will not 
have difficulty to select garments from their wardrobe for the 
convention. Let it be known to the out-of- towners that the Chi- 
agoans will sponsor informal affairs during ,the convention 
week. Aand we do realize that the delegates will be burdened with 
enough baggage, let alone the formal clothing. Everyone will 
feel at ease in wearing their usual informal garments at the con
vention sessions and the evening affairs.

All delegates and visitors will be welcomed to the LDS convent
ion as well as all of the affairs that will be sponsored during that 
period, with warm midwestern hospitality. With the four youth 
branches, the girl’s sorority and the Council there will always 
be someone to welcome the delegates and relay needed information.
• SPORT’S TOURNEY

There is but little time left to get those entree blanks sent! in to 
the MYC sport’s director, Alex Klaud at 3116 S. Halsted St. 
Remember that fees must accompany the entree blanks for each 
event so that much confusion may be prevented. If you are to golf, 
polish up your clubs and swing them about for practice. See that 
you have enough balls and be sure to bring the equipment along 
with you as it will be difficult to get spare outfits at the present 
time. As many as possibly can are urged to enter various events.
• CHICAGO SISTER’S CHAPTER TO MEET FRIDAY

This meeting will be very important to each sister. It is im
perative that each and every one attends this meeting . Remember, 
we are to help decorate the hall for the convention, girls. Be sure 
to offer your suggestions on how to best perform the hostesses’ 
touch during convention time. Then we must have a full discuss
ion on the welcoming party after a report by the committee. 
Many other problems will also be brought up. So again, the 
executive urges that all of the sisters please meet at Hollywood Inn, 
2417 W. 43 Street, July 10. Be prompt as the docking method is 
still being applied to late stragglers.
• LKM CHORUS PICNIC

An annual picnic is being given by the LKM chorus this Sunday, 
July 12 at Liberty Grove, 83rd and Willoww Springs Rd., Willow 
Springs Ill. There will be music, refreshments and a program of 
entertainment for all who will attend. Three prizes will be given 
to those who will attend the picnic, and are lucky to win them. 
This is the first picnic that the LKM chorus is sponsoring. All 
are invited for a frolicking good time.
• CAUGHT BY THE EYE AND EAR

The night of the 4th of July a beautiful array of colors were 
displayed at the Buckingham fountain. Throngs of people looked 
on for thirty minutes as the color scheme kept changing. At times 
the water looked like a rocket shooting into the sky. This display 
can be seen each evening at 9 P.M. during the summer months. 
Another item of interest is the outdoor concert season which began 
July 1st. The concert site is along the lake front. Thousands of 
people listen to it nightly..........

A few weeks ago Tony Litvinas attended his friends’ wedding 
in Detroit, Michigan... .Bud Jasen who was at one time an LDS 
member was married a short time ago.... There are plenty of 
Chicagoans getting in trim for the LDS golf tourney by golfing 
whenever they can.......Frank Vesely. Jeesie Shaiko and George
Juozaitis, Midwest golf champ, often do a bit of twilight golfing 
each weekend. Already Frank can give instructions as he is a cons- 
ious golfer. George makes use of two sets of clubs...........Even
though Eddie Barr works nights he manages to go out with Vollie 
every day..........Last Sunday a picture of Anthony Stulas who
has been inducted into the army appeared in the Sunday Times. 
He lives in the Bridgeport district of Chicago..........Vithold Plen-
aitis of East St. Louis is stationed at Chanute Field, Ill. .A happy 
birthday is extended to Anne Shestikas and Tony Guyer this 
month..........There will be more women’s choruses participating
than mixed choruses at the LDS convention concert and each are 
preparing themselves for the great occasion..........A set of “pil
low-pigeons” will be presented to every Boston delegate when they 
reach Windy City. The recipients had better take precautions

“There’s Nothing So Dismal”BROOKLYN LDS GIRLS EXPECTED TO WOW ’EM WITH ORIGINAL PLAY AT CHICAGO DRAMA TOURNAMENT
With husbands and boy

friends in the army of liberty, 
there’s nothing "so dismal. So 
feel the girls of the LDS Brook
lyn BuiLDerS. And they feel it 
so badly that at the Association 
of Lithuanian Workers (LDS) 
Dramatic Festival which takes 
place in Chicago on July 21. 
they will present a dramatiza
tion of their emotions through 
an original playlet, “There’s 
Nothing So Dismal.”

Consisting of an all-girl cast, 
“Nothing So Dismal” promises 
to offer plenty of competition 
to the “Fifty-Fifty” original 
written by Anne Peters of Chi
cago and which is being pres
ented by the LDS Sparks of that 
city.

Although we have no knowl
edge of the content of “Nothing 
So Dismal,” the title seems to 
indicate drama of social sig
nificance. Of course we stand 
ready to be corrected just in 
case it may not be so.

Is Original Also
“Nothing So Dismal” is also 

an original as is “Fifty-Fifty”. 
And we imagine that the Brook
lyn BuiLDerS have garnered 
some of their best talent for the 
presentation, as is the case with 
the Sparks “Fifty-Fifty” cast 
content.

Thus we have for the dram
atic festival of the LDS two or
iginal plays, plus a presenta
tion by the Chicago LDS Red
wings branch of “When The 
Wife’s Away. The Redwing 
drama, again judging from the 
title, in our opinion is a cont
rary epical bit as compared to 
“Nothing So Dismal”. Whereas 
in “Nothing So Dismal” the 
sentiments of the female of the 
species “will” be expressed. 
“When The Wife’s Away” will 
express the joy and sentiments 
of the male species, many of 
whom are in the army and ra
ther joyful that “the wife is 
away.”

All in all the LDS Dramatic 
Festival promises to be excel
lent. It is something new, has 
produced two original plays, 
and in all probability will set 
the pace for something on a 
grander scale in the near fu
ture.

Radio Broadcast To 
Greet LDS Delegates, 
Honor Those In Service

Chicago, Ill.:—A special pro
gram of greetings to the Asso
ciation of Lithuanian Workers 
convention convening in this 
city the week of July 19, and 
tribute to the many members of 
that organization serving in the 
United States armed forces will 
be aired over Station WGES, 
Tuesday, July 21st according to 
an announcement of the Chica
go convention arrangements 
committee.

DOROTHY YUDEN
Mrs. Dorothy Yuden, talented 

composer and playwright assist
ed by Joseph Sacal, are arrang
ing an original pageant-like pro
duction for the broadcast.

WIPE THAT SHEER OFF HIS FACE /

WARSAVINGS BONDS S.STAMPS

though, or else they are liable to contract pillow-pigeon fever 
which quickly develops into a serious illness... .Let it be known 
that the Binghamton girl’s sorority likes the pin that the Chicago 
sorority has selected and have voted ordering some. All of the 
sisters of Chicago will be wearing their pins most of the time 
so the Cleveland girls can take a gander at them.... Since all of 
the chapters have obtained the same name it would be a good 
idea for all of the chapters to have the same type of pin.........
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